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1. OVERFLADEVAND - NYE OPGAVER 

ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
at Miljø- og grøn vækstudvalget tager orienteringen til efterretning. 

RESUME 
Fra den 1. januar 2014 udvides regionernes ansvar på jordforureningsområdet til at omfatte beskyttelse af 
overfladevand og natur mod skadelig påvirkning fra jordforureninger. Miljøstyrelsen arbejder på en 
bekendtgørelse med tilhørende vejledning, som vil udstikke retningslinjerne for regionernes kommende 
opgave med at opspore, risikovurdere og i nødvendigt omfang oprense jordforureninger, som kan have 
en skadelig påvirkning på overfladevand/natur. Bekendtgørelse og vejledning forventes færdige i løbet 
af foråret 2014. 
  
Miljøstyrelsens foreløbige vurderinger peger på, at der på landsplan kan være op til 4.000 lokaliteter, 
som måske kan udgøre en risiko for overfladevand og som derfor bør underkastes en nærmere 
risikovurdering. Det er vurderet, at 20-25 % af disse lokaliteter ligger i Region Hovedstaden. Det 
vurderes videre, at det kun vil være en mindre del af lokaliteterne, som efter en nærmere risikovurdering 
viser sig at udgøre en reel risiko for overfladevand. 
  
Administrationen forventer, at Miljøstyrelsen i den kommende vejledning vil afgrænse og beskrive 
opgaven med opsporing og risikovurdering, så opgaven kan løses indenfor den økonomiske ramme, 
som i efteråret 2012 er aftalt mellem Miljøministeriet og Danske Regioner, og som ligger til grund for 
regionens budget 2014-17. 

SAGSFREMSTILLING 
Folketinget vedtog den 14. maj 2013 Miljøministerens forslag til ændring af lov om forurenet jord. 
Lovændringen betyder bl.a., at regionernes opgaver på jordforureningsområdet fra den 1. januar 2014 
udvides til også at omfatte følgende: 
  

� Systematisk opsporing og vurdering af jordforureninger, som kan udgøre en risiko for 
overfladevand og natur, 

� Oprydning af forureninger, som udgør en reel risiko for overfladevand og natur. 

  
Miljøstyrelsen arbejder for tiden med at tilvejebringe det faglige grundlag til en kommende vejledning om 
jordforurening og overfladevand. Vejledningen vil udstikke de retningslinjer, som regionerne skal arbejde 
efter i forbindelse med løsningen af de nye opgaver 
  
Systematisk opsporing og vurdering af jordforureninger, som kan udgøre en risiko for 
overfladevand og natur 
Første skridt i den systematiske opsporing består i at identificere de jordforureninger, som muligvis kan 
udgøre risiko for overfladevand/natur. Derefter skal der foretages en nærmere risikovurdering af de 
pågældende jordforureninger med henblik på at finde de lokaliteter, som kan udgøre en reel risiko. Det 
forventes, at antallet af lokaliteter, som viser sig at udgøre en reel risiko, vil være meget mindre end 
antallet af lokaliteter, som udgør en mulig risiko. 
  
Miljøstyrelsen har udviklet et beregningsprogram – et såkaldt screeningsværktøj – som på baggrund af 
oplysninger i regionernes databaser over jordforurening, kan anvendes til at identificere de lokaliteter, 
som udgør en mulig risiko for overfladevand/natur. I juli måned udsendte Miljøstyrelsen de første bud på 
en række konkrete lokaliteter, som ved hjælp af screeningsværktøjet er udpeget til at kunne udgøre en 
mulig risiko for overfladevand/natur. 
  
Beregningerne med screeningsværktøjet peger på, at der på landsplan kan være op til ca. 4.000 
lokaliteter, som måske kan udgøre en risiko for overfladevand/natur. Afhængigt af, hvilke forudsætninger 
der lægges til grund for beregningerne, kan tallet også blive noget mindre. På det foreliggende grundlag 
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vurderes det, at 20-25 % af lokaliteterne ligger i Region Hovedstaden. 
  
Som allerede nævnt, forventes de efterfølgende deltaljerede risikovurderinger af lokaliteterne at vise, at 
kun et mindre antal lokaliteter udgør en reel risiko. 
  
Miljøstyrelsen og regionerne har for tiden en faglig dialog om, hvilke faglige forudsætninger der bør 
lægges til grund for beregningerne med screeningsværktøjet. 
  
Oprydning af forureninger, som udgør en reel risiko for overfladevand og natur 
Miljøstyrelsen har endnu ikke præsenteret et udkast til retningslinjer for oprydning på lokaliteter, som 
påvirker kvaliteten af overfladevand/natur negativt. Det forventes at sådanne retningslinjer vil fremgå af 
den kommende vejledning på området. 
  
Samarbejdet med Miljøstyrelsen 
Miljøstyrelsen har via en række workshops og høringer inddraget regionerne i langt højere grad end 
tidligere i det forberedende arbejde. Dette har gjort det muligt for regionerne at fremsætte en række 
ønsker, der vil styrke opgaveløsningen. 

KOMMUNIKATION 
Administrationen vil i løbet af efteråret og vinteren udarbejde en kommunikationsplan, som sikrer en bred 
kommunikation til borgere og øvrige interessenter vedr. regionens nye opgaver i forbindelse med den 
reviderede jordforureningslovs ikrafttræden i 2014. Kommunikationsplanen vil blive udarbejdet i takt 
med, at administrationen får flere konkrete oplysninger fra Miljøstyrelsen vedrørende 
overfladevandsopgavens omfang og retningslinjerne for dens løsning. Disse oplysninger vil blive 
konkretiseret i forbindelse med udarbejdelsen af Miljøstyrelsens kommende vejledning på området. 
Kommunikationsplanen vil således kunne foreligge i løbet af foråret 2014. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser.  
  
Administrationen forventer, at Miljøstyrelsen i den kommende vejledning vil afgrænse og beskrive 
opgaven med opsporing og risikovurdering, så den kan løses indenfor den økonomiske ramme, som i 
efteråret 2012 er aftalt mellem Miljøministeriet og Danske Regioner, og som ligger til grund for regionens 
budget 2014-17. 

DIREKTØRGODKENDELSE 
Kim Høgh / Sune Schou 

SAGEN AFGØRES AF 
Miljø- og grøn vækstudvalget. 

MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
Susanne Langer (A), Henrik Thorup (O) og Ellen Thrane (F) deltog ikke i sagens behandling.  

JOURNALNUMMER 
13008708 
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2. STATUS FOR JORDFORURENINGSDATA PÅ NETTET 

ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
at Miljø- og grøn vækstudvalget tager orienteringen til efterretning. 

RESUME 
Region Hovedstaden får årligt omkring 30.000 forespørgsler om eventuel jordforurening på konkrete 
ejendomme. Forespørgslerne besvares manuelt af administrationen. For at kunne yde en hurtigere service 
overfor borgere og ejendomsmæglere, end det er muligt i dag, forventer administrationen at gå i luften 
med en selvbetjeningsløsning i begyndelsen af 2014. 
  
Via en søgefunktion på regionens hjemmeside vil alle have mulighed for at søge oplysninger om en given 
ejendom direkte i regionens jordforureningsdatabase og selv udskrive en jordforureningsattest for 
ejendommen. Søgefunktionen kræver, at alle jordforureningsdata samles og systematiseres i regionens 
jordforureningsdatabase. Dette dataarbejde er endnu ikke foretaget for alle kommuner i Region 
Hovedstaden. Derudover er der juridiske aspekter, der skal afklares, inden regionen kan lancere 
selvbetjeningsløsningen. I første omgang forventes søgningen derfor at kunne foretages for to af 
regionens 28 kommuner. Afhængig af de første erfaringer med selvbetjeningsløsningen vil 
administrationen løbende gøre data fra flere kommuner tilgængelige på nettet - der vil blive tale om 
mindst data fra yderligere syv kommuner i løbet af 2014. 

SAGSFREMSTILLING 
Koncern Miljø orienterede den 12. november 2012 Miljø- og grøn vækstudvalget om, at regionen har 
igangsat et projekt, som skal sikre en hurtigere online-service over for de ca. 30.000 borgere, 
ejendomsmæglere m.fl., der årligt ønsker ”Oplysninger om jordforurening”. Den kommende 
hjemmesideløsning gør det muligt for alle at søge oplysninger om en konkret ejendom direkte i regionens 
jordforureningsdatabase og dermed få de ønskede oplysninger ”her og nu”. Det vil også være muligt at 
udskrive en jordforureningsattest med oplysningerne direkte fra hjemmesiden. Jordforureningsattesten 
erstatter dermed det nuværende oplysningsskema, som udskrives fra regionens hjemmeside, udfyldes og 
sendes til regionen. Borgerne kan betjene sig selv og er ikke afhængige af at skulle vente på regionens 
behandling af sagen. 
  
Status for ”Data på nettet” 
I år bliver administrationen færdig med at samle data fra to kommuner i jordforureningsdatabasen. 
Søgefunktionen bliver den samme tekniske løsning, som tre andre regioner har anvendt gennem de 
seneste år. Administrationen har valgt denne søgefunktion, fordi den er gennemtestet og vil sikre en 
robust løsning, når data stilles til rådighed på hjemmesiden. 
  
Inden data kan gøres tilgængelige på nettet skal administrationen blandt andet have afklaret de juridiske 
krav vedrørende orientering af grundejerne. Administrationen forventer at følge de øvrige regioners 
praksis med orientering af grundejerne, og omfanget af opgaven med at orientere grundejerne er endnu 
ikke afklaret. Administrationen forventer på grund af disse usikkerheder om opgavens omfang at lægge 
forsigtigt ud med en service, hvor det i begyndelsen af 2014 i første omgang vil være muligt at søge 
oplysninger om jordforurening på ejendomme i Allerød og Hørsholm Kommuner. 
  
I de resterende kommuner findes oplysningerne om jordforurening fortsat i forskellige arkiver. At samle 
data ét sted er ressourcekrævende. Både fordi det kræver indsamling og kontrol af data fra alle arkiver, 
og fordi oplysningerne bagefter skal indtastes manuelt i databasen. Administrationen har siden starten af 
2013 systematisk arbejdet på at få samlet alle data i jordforureningsdatabasen. Arbejdet er endnu ikke 
afsluttet. Administrationen bestræber sig på, at søgefunktionen i løbet af 2014 kan udvides til at omfatte 
så mange kommuner som muligt, og forventer som minimum, at yderligere syv kommuner vil blive 
omfattet. Søgefunktionen vil senest i løbet af 2015 omfatte alle kommuner med undtagelse af 
Københavns Kommune. 
  
Københavns Kommune har struktureret jordforureningsdata på en markant anderledes måde end de 
tidligere amter og Frederiksberg Kommune. Dette sammenholdt med et særdeles stort antal ejendomme i 
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København bevirker, at arbejdet med at systematisere data i jordforureningsdatabasen vil kræve mange 
ressourcer. Administrationen arbejder på at få gjort data fra København Kommune tilgængelige på 
hjemmesiden, men kan ikke sige, hvornår data vil være klar. 
  
Jordforureningsdata på Danmarks Miljøportal 
På Danmarks Miljøportals hjemmeside er det også muligt at få oplysninger om forurenede ejendomme i 
hele Danmark og udskrive en jordforureningsattest. Men i modsætning til de oplysninger, der fås ved 
henvendelse til regionen, vil det ikke fremgå, om regionen ligger inde med oplysninger, som måske kan 
føre til en kortlægning. 
  
Region Hovedstaden deltager i en arbejdsgruppe under Danmarks Miljøportal, som arbejder med 
udvikling af portalens faciliteter inden for jordforureningsområdet. Perspektivet er, at det på længere sigt 
bliver muligt at gøre alle relevante jordforureningsoplysninger tilgængelige for borgerne, og at 
Miljøportalens jordforureningsattest dermed måske kan erstatte de regionale løsninger. 
  
Fremtidig gevinst ved projektet 
Ud over bedre borgerservice vil data på nettet fremadrettet frigive nogle af de ressourcer, som 
administrationen i dag anvender på at besvare forespørgsler om jordforurening. På længere sigt, når alle 
oplysninger er tilgængelige på nettet, anslås en årlig besparelse på kr. 800.000. I de kommende to til tre år 
vil de frigivne ressourcer dog stadig skulle bruges på at samle data og besvare de mange henvendelser, 
som administrationen forventer at der fortsat vil være. At der fortsat vil komme mange henvendelser 
skyldes, 

� at der forventes et øget antal anmodninger om aktindsigt, hvor der søges om yderligere oplysninger 
om en forurenet grund, 

� der vil gå nogle år, før regionen er online med oplysninger om jordforurening i alle regionens 28 
kommuner, 

� at det må forventes, at ejendomsmæglere i en periode som en ekstra sikkerhed stadig vil spørge 
regionen, om oplysningerne på jordforureningsattesten er korrekte. Denne eventuelle usikkerhed vil 
administrationen imødekomme med en kommunikation målrettet ejendomsmæglerne. 

KOMMUNIKATION 
Når regionen går i luften med søgefunktionen, udsendes en pressemeddelelse, ligesom 
ejendomsmæglerne og kommunerne får besked om søgefunktionen. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 

DIREKTØRGODKENDELSE 
Kim Høgh / Sune Schou 

SAGEN AFGØRES AF 
Miljø- og grøn vækstudvalget. 

MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
Susanne Langer (A),Henrik Thorup (O) og Ellen Thrane (F) deltog ikke i sagens behandling. 

JOURNALNUMMER 
12008146 
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3. BEVILLING AF ERHVERVSFREMMEMIDLER 

PUNKTET BEHANDLET TIDLIGERE 

ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
at, regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum Hovedstaden af de regionale erhvervsfremmemidler 
bevilliger: 

� i alt 1,5 mio. kr. til medfinansieringen af en ny supportfunktion for klyngeudvikling (2014-16), under 
forudsætning af medfinansiering fra staten og øvrige regioner, og 

� i alt op til fem mio. kr. til medfinansiering af implementeringen af ”SMART Copenhagen”. Midlerne 
kommer til udmøntning i 2014-2015. En medfinansiering vil være betinget af, at Københavns 
Kommune medfinansierer tilsvarende. 

RESUME 
Vækstforum Hovedstaden anbefaler, at der bevilges regionale erhvervsfremmemidler til to projekter, der 
begge understøtter indsatsområder i Vækstforum Hovedstadens Erhvervsudviklingsstrategi og vil kunne 
bidrage til, at strategiens mål realiseres. 
  
Det drejer sig for det første om et projekt, der har til formål at understøtte de danske 
klyngeorganisationer, så de bliver bedre til at løse deres primære opgaver over for virksomheder og 
videninstitutioner i forhold til matchmaking, innovation, konkurrenceevne, vækst og internationalisering. 
Og det drejer sig for det andet om et projekt, der har til formål at opsamle og formidle miljødata, som 
bl.a. private virksomheder kan anvende til at udvikle nye innovative produkter og løsninger. 
  
Det foreslås, at der i alt bevilges 6,5 mio. kr. til de to projekter ud af en samlet projektbudgettering på ca. 
31 mio. kr. 

SAGSFREMSTILLING 
Vækstforum Hovedstaden har den 15. august 2013 indstillet til regionsrådet, at der bevilges midler til 
følgende to projekter: National supportfunktion for klyngeudvikling og Smart Copenhagen - Digital 
platform for smarte byer. 
  
National supportfunktion for klyngeudvikling 
Vækstforum Hovedstaden besluttede på sit møde den 29. november 2012 at godkende den nye nationale 
samarbejdsstrategi for klyngeindsatsen i Danmark, herunder at indgå i det nationale Forum for 
Klyngeudvikling, som skal arbejde for at professionalisere indsatsen for at skabe vækst gennem klynger. 
  
Klyngestrategien og forummet udspringer af regeringens innovationsstrategi og indgår også i Vækstforum 
Hovedstadens aftale med regeringen om vækstpartnerskaber 2013. Uddannelsesministeriet og syv øvrige 
ministerier, alle seks regionale vækstfora samt KL og Danske Regioner står bag strategien og deltager i 
forummet. 
  
Som første skridt for at professionalisere klyngesekretariaternes arbejde har Uddannelsesministeriet og 
det nationale Forum for Klyngeudvikling besluttet at oprette en ny, samlet supportfunktion for de danske 
klynger. 
  
Den nye supportfunktion har til formål at understøtte de danske klyngeorganisationer, så de bliver bedre 
til at løse deres primære opgaver over for virksomheder og videninstitutioner - dvs. matchmaking, 
brobygning, igangsættelse af samarbejdsprojekter, understøttelse af virksomhedernes innovation, 
konkurrenceevne, vækst, internationalisering. Alle klynger, uanset hvilket stadium de befinder sig på, vil 
kunne trække på supportfunktionen. 
  
Supportfunktionen udbydes i et EU-udbud og finansieres med cirka fem mio. kr. årligt i 
grundfinansiering for perioden 2014-16 med mulighed for forlængelse i yderligere to år på baggrund af en 
midtvejsevaluering. Projektet har et samlet budget på 15 mio. kr. Finansieringen deles mellem Rådet for 
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Teknologi og Innovation under Uddannelsesministeriet (forventet 2,6 mio. kr.) og de regionale vækstfora 
(forventet 2,4 mio. kr. i alt). Der er lavet en fordelingsnøgle, så de tre store regioner, Hovedstaden, 
Midtjylland og Syddanmark, skal medfinansiere med hver 500.000 kr. årligt. Sjælland og Nordjylland 
medfinansierer med hver 400.000 kr. årligt, mens der pågår er en drøftelse om Bornholms andel, da der 
er meget begrænsede klyngeaktiviteter på Bornholm. 
  
SMART Copenhagen - Digital platform for smarte byer 
Formålet med projektet er at udvikle en digital platform, som opsamler og giver adgang til store 
mængder data om fx trafiktrængsel, parkeringsudfordringer, oversvømmelser, energirenovering af 
bygninger, energibesparelser og affaldsgenanvendelse. Dataejerne er fx kommuner, energiselskaber, 
teleselskaber, forsyningsselskaber mv., og en del af projektet vil også omfatte en dialog med dataejerne, 
om hvordan dette kan ske herunder eksempelvis løsning af problemstillinger om personfølsomme 
oplysninger. 
  
Der ligger et stort potentiale i, at bl.a. private virksomheder kan udvikle nye produkter og løsninger 
baseret på disse data. Danmark er et af de mest digitaliserede lande i verden og virksomheder og 
forskningsinstitutioner i hovedstadsregionen har en stærk profil indenfor udvikling af digitale løsninger. 
Da data kan kombineres på mange forskellige måder og gøres tilgængelige på en lang række 
kommunikationsplatforme (f.eks. pc'er, smart phones, tablets - og i nær fremtid biler og andre 
forbrugsgoder), er mulighederne store. Eksempler på løsninger er en P-applikation til billister, som leder 
efter parkeringspladser eller applikationer, der fremmer energibesparelser i hjemmet. 
  
Foreningen Copenhagen Cleantech Cluster (CCC) er operatør på projektet SMART Copenhagen. 
  
Copenhagen Cleantech Cluster understøtter IKT (informations- og kommunikationsteknologi), 
miljøteknologi samt klyngedannelse på cleantech-området. CCC skal bl.a. sikre, at forretningsmodellen 
bag platformen er økonomisk bæredygtig - og dermed kan hvile i sig selv efter 2016. Det er planen, at 
platformen efter aftale med dataejerne stiller data til rådighed, som virksomhederne kan købe med henblik 
på at udvikle nye løsninger. 
  
På baggrund af et grundigt forarbejde konstateres der stor interesse hos regionens virksomheder i at 
indgå i samarbejde om en digital platform. Det forventes, at der allerede vil ligge betydelige resultater og 
effekter fra projekter i 2016/2017, fx: 

� 100 udviklere af apps, som har købt data gennem SMART Copenhagen, 
� SMART Copenhagen har skabt adgang til 20 nye databaser og har selv udbudt 10 nye apps, 
� Udviklere, som har købt data hos SMART Copenhagen, har indtil 2016 udviklet 200 nye løsninger, 
� Der er 100.000 mennesker, der bruger data fra SMART Copenhagen, 
� Mindst 500 nye arbejdspladser er skabt hos virksomheder, som udvikler apps baseret på 

platformen, 
� Fem udenlandske virksomheder har placeret sig i området pga. af de muligheder, platformen 

rummer, og 20 virksomheder er begyndt at eksportere løsninger. 

Projektet har et samlet budget på ca. 16 mio. kr. Realdania har sammen med CCC finansieret den 
indlendende udviklings- og konkurrencefase, og Københavns Kommune har tilkendegivet, at 
kommunen vil tilvejebringe fem mio. kr. til projektet, altså et beløb i samme størrelssorden som Region 
Hovedstadens bidrag. 
  
  
ADMINISTRATIONENS VURDERING OG ANBEFALING 
Det er administrationens vurdering, at projekterne understøtter Vækstforum Hovedstadens 
erhvervsudviklingsstrategi. 
  
Det vurderes, at projektet National supportfunktion for klyngeudvikling vil understøtte 
erhvervsudviklingsstrategiens indsatsområde om stærke erhvervsklynger. Den nye supportfunktion vil 
være en god hjælp for regionens klyngeorganisationer, så de bliver sat i stand til at skabe endnu større 
værdi for virksomhederne og hjælpe til hurtigere at skabe innovation og kommercielle succeser. 
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En eventuel beslutning om at forlænge finansieringen efter 2016 bør baseres på en positiv 
vurdering/evaluering af supportfunktionen. 
  
Det vurderes, at projektet Smart Copenhagen - Digital platform for smarte byer understøtter Vækstforum 
Hovedstadens erhvervsudviklingsstrategi, særligt på indsatsområderne om erhvervsklynger og 
vækstiværksættere. Da projektet særligt sigter mod klimaområdet, understøtter projektet samtidig grøn 
vækst i hovedstadsregionen. Det er administrationens vurdering, at der er stor interesse hos regionens 
virksomheder i at indgå i samarbejde om en digital platform. I dialogen med CCC bør det sikres, at den 
digitale platform udvikler og kan anvendes til at udvikle smarte løsninger for byer i hele regionen. 

KOMMUNIKATION 
Administrationen vil i dialog med tilskudsmodtagerne sikre, at regionens rolle og bidrag til projekterne 
synliggøres. 
  

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Udgifterne afholdes inden for bevillingsområdet Erhvervsudvikling i 2013. I henhold til de nye budget- og 
regnskabsregler for tilsagn om støtte til projekter på det regionale udviklingsområde skal udgiften 
bogføres som et samlet tilsagn. Det betyder, at den samlede udgift indgår i regnskabet for 2013, uanset 
om udbetalingen af midler sker i 2013, 2014, 2015 eller 2016. 

DIREKTØRGODKENDELSE 
Kim Høgh / Joost Nielsen 

SAGEN AFGØRES AF 
Regionsrådet. 

MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
Udvalget anbefalede indstillingen. 
Susanne Langer (A),Henrik Thorup (O) og Ellen Thrane (F) deltog ikke i sagens behandling. 

FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
Tomt indhold 

REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
Tomt indhold 

JOURNALNUMMER 
12011180 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Referat Vækstforum 15082013  
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4. FORHÅNDSGODKENDELSE AF 
LÅNEDISPENSATIONSANSØGNING TIL LÅNEPULJE TIL 
ENERGIINVESTERINGER  

PUNKTET BEHANDLET TIDLIGERE 

ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 

1. at regionsrådet godkender, at den foreslåede fordeling og omfang af energimidler danner grundlag 
for ansøgning om foreløbigt tilsagn til energiinvesteringer, 

2. at regionsrådet godkender, at mødesagen danner grundlag for ansøgning til Ministeriet for Sundhed 
og Forebyggelse med henblik på opnåelse af et foreløbigt tilsagn til lånedispensation fra lånepulje til 
energiinvesteringer, og 

3. at regionsrådet godkender, at de endelige ansøgninger til lånedispensation fra lånepulje til 
energiinvesteringer fremsendes til Økonomi- og Indenrigsministeriet efter godkendelse 
i regionsrådet. 

RESUME 
I økonomiaftalen mellem Regeringen og Danske Regioner for 2013 blev der indgået aftale om en 
lånepulje til energiinvesteringer i kvalitetsfondsbyggerierne. Region Hovedstadens mulige andel af 
lånepuljen udgør op til 296 mio. kr. Der kan opnås lånedispensation til de dele af byggeriet, der efter 
bygningsreglementet kan klassificeres som "Bygningsklasse 2020" (BK 2020). En gennemgang af 
byggerierne viser, at Region Hovedstaden forventer at kunne ansøge om lånedispensation for ca. 222 
mio. kr. 
  
Denne mødesag skal give et overblik over den samlede forventede anvendelse af puljen og bemyndige 
administationen til, efter godkendelse i regionsrådet, at fremsende en foreløbig ansøgning til Ministeriet 
for Sundhed og Forebyggelse med angivelse af regionens ønsker til anvendelse af puljen. I takt med de 
respektive byggeriers fremdrift forelægges regionsrådet ansøgninger om endelig godkendelse af 
låneadgang med henblik på efterfølgende fremsendelse til Økonomi- og Indenrigsministeriet. 

SAGSFREMSTILLING 
Baggrund 
I økonomiaftalen mellem Regeringen og Danske Regioner for 2013 blev der indgået aftale om en 
lånepulje til energiinvesteringer i forbindelse med kvalitetsfondsbyggerierne. Der kan opnås 
lånedispensation, såfremt byggeriet eller dele heraf kan klassificeres efter bygningsreglementets 
energiramme "Bygningsklasse 2020" (BK 2020). Der vil kunne klassificeres som BK 2020 ved at 
gennemføre energibesparende tiltag som for eksempel vedvarende energiformer, klimaskærme, 
forsyningskomponenter mv. 
  
Af aftalen fremgår det, at låneadgangen udgør op til 644 kr./m2 for den del af byggeriet, som 
klassificeres som BK 2020. Samlet set vil låneadgangen dog ikke kunne udgøre mere end 2,3% af den 
samlede investeringsramme for regionens kvalitetsstøttede projekter, inkl. it, udstyr og apparatur. 
Låneadgangen er som udgangspunkt specifik pr. projekt, men kan i særlige tilfælde efter statslig 
godkendelse puljes inden for regionens samlede ramme. Hvis det er muligt at klassificere 
bygningerne som BK 2020 for en lavere kvadratmeterpris end 644 kr./m2, vil det være muligt at låne det 
resterende beløb til optimering af procesenergi. Procesenergi er energiforbedrende tiltag, der ikke knytter 
sig til det bygningsmæssige, men relaterer sig til maskiner og processer i hospitalsdriften (fx it og 
medicoudstyr). 
  
Ansøgning om lånedispensation fra lånepulje til energiinvesteringer 
Region Hovedstaden gennemfører seks kvalitetsfondsprojekter med en totalramme på 12,85 mia. kr. 
(2009 p/l). Det beløb, Region Hovedstaden har mulighed for at låne, er maksimalt 296 mio. kr., svarende 
til 2,3% af totalrammen for alle projekter. Af denne samlede lånemulighed forventer Region 
Hovedstaden, som det fremgår af tabel 1, at kunne ansøge om lånedispensation for ca. 222 mio. kr. Det 
svarer til det forventede omfang af energitiltag, det er muligt at gennemføre i de respektive byggerier 
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inklusiv procesenergi. 
  
Tabel 1: Kvalitetsfondsprojekterne i Region Hovedstaden - lånedispensation til lånepulje til 
energiinvesteringer 

  
Ansøgningsgrundlaget for projekterne er tilvejebragt efter gennemgang af de enkelte projekter. Flere af 
projekterne omfatter både nybyggeri og ombygning/renovering. Den foreløbige vurdering viser, at 
ombygning og renovering i kvalitetsfondsprojekterne ikke er af et omfang og af en karakter, der vil kunne 
opgradere disse dele af byggeriet til BK 2020. Det er derfor ikke muligt at udnytte den fulde 
ramme, og der henstår derfor 75 mio. kr. uudnyttede midler fra Region Hovedstadens andel af puljen på i 
alt 296 mio. kr. For flere af projekterne er det ikke på nuværende tidspunkt muligt at fremlægge de 
konkrete energiløsninger, men der er istedet foretaget en overordnet faglig vurdering af, hvorvidt og i 
givet fald hvilke dele af byggeriet der vil kunne opnå status som BK 2020. I forbindelse med de endelige 
ansøgninger for de enkelte projekter, kan det vise sig nødvendigt at ansøge om en højere 
kvadratmeterpris, hvilket kan bringe en større del af den uudnyttede låneramme i anvendelse. 
  
I det følgende gives beskrivelse af grundlaget for ansøgningen om foreløbigt tilsagn for de seks projekter. 
  
Nyt Hospital Herlev: Der vil blive ansøgt om den fulde anvendelse af lånepuljen til nybyggeriet på Nyt 
Hospital Herlev. Det drejer sig om 59.053 m2 nybyggeri af akutmodtagelsen, kvinde-barnbygningen og 
servicebygningen. Renoveringsprojekterne vurderes ikke mulige at opgradere til BK 2020, samt at dele af 
projektet er køb og renovering af Arkaden, der afsluttes i 2013. 
  
Nyt Hospital Nordsjælland: Der vil blive ansøgt om anvendelse af den fulde lånepulje til nybyggeriet 
på Nyt Hospital Nordsjælland. Det drejer sig om det samlede hospital på 124.000 m2 nybyggeri. 
  

 

Total- 
ramme 
(mio. 
kr.)

Antal m2 
(ved 
tilsagn)

Antal m2 
til 
BK2020

Byggeri
Udførelses
-pris/m2 
(kr.)

Investe-
ring til 
BK2020 
(t.kr.)

Rest til 
proces-  
energi    
(t. kr.)

Ansøgning 
til 
energiinve-
stering i alt 
(t. kr.)

      A   B C=AxB D E=C+D

Nyt Hospital 
Herlev

    
2.250

    
59.283

    
59.053

Akutmodt, 
kvinde-barn 
bygning og 
servicebygn.

        644
            
38.030

               
-  

         
38.030

Ny 
Retspsykiatri 
Sct. Hans

       
550

    
25.000

    
25.000

Nybyggeriet på 
Retspsykiatri 
Sct Hans

        800
            
20.000

 
         
20.000

Nyt Hospital 
Hvidovre

    
1.450

    
55.060

    
30.560

Akutmodt, 
børneafd og 
andre 
funktioner

        644
            
19.681

               
-  

         
19.681

Nyt Hospital 
Nordsjælland

    
3.800

 124.000 124.000
Nyt Hospital 
Nordsjælland

        644
            
79.856

               
-  

         
79.856

Nyt Hospital 
og Ny Psykiatri 
Bispebjerg

    
2.950

 158.200
    
92.300

Ny somatisk 
bygning og 
somatik + 
psykiatridel af 
logistik bygning

        473
            
43.658

     
15.783

         
59.441

Det Nye 
Rigshospital 

    
1.850

    
76.900

      
8.015

Admbygning/patienthotel        644
              
5.162

               
-  

           
5.162

I alt Region 
Hovedstaden

 12.850  498.443 338.928   
          
206.386

     
15.783

       
222.170
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Det Nye Rigshospital: Der vil blive ansøgt om anvendelse af lånepuljen til det nybyggeri der skal huse 
patienthotellet og administrationen på Det Nye Rigshospital, svarende til 8.015 m2. Parkeringshuset og 
Nordfløjen er ikke omfattet af ansøgningen. 
For Patienthotel og Administrationsbygning er der mulighed for opgradering uden negative 
bygningsmæssige ændringer og indenfor den mulige låneadgang. Hovedprojektet er derfor udarbejdet og 
efterfølgende udbudt som et byggeri i bygningsklasse 2020. For Nordfløjsprojektet er vurderingen 
imidlertid, at en opgradering vil medføre negative bygningsmæssige ændringer, forringelser for de 
kliniske funktioner og en risiko for, at merudgiften ikke kan rummes indenfor den mulige låneadgang. 
Hertil kommer en forsinkelse af projektet som følge af øget projekterings- og byggetid. Parkeringshuset 
vil som uopvarmet areal ikke kunne klassificeres som bygningsklasse 2020 og er derfor ikke er en del af 
ansøgningen. 
  
Nyt Hospital Hvidovre: Der vil blive ansøgt om den fulde anvendelse af lånepuljen til nybyggeriet på 
Nyt Hospital Hvidovre. Det drejer sig om 30.560 m2. Ombygningsprojektet omfatter de eksisterende 
bygninger fra 1970’erne, og disse vurderes ikke mulige at opgradere til Bygningsklasse 2020, da der kun i 
mindre omfang er tale om ombygninger af facader og tage. 
  
Ny Retspsykiatri Sct. Hans: Der vil blive ansøgt om den fulde anvendelse af lånepuljen til nybyggeriet 
på Ny Retspsykiatri Sct. Hans. Nybyggeriet omfatter 25.000 m2 udbygning af retspsykiatrien. Projektet 
har fremlagt forslag om at inkludere grundvandskøling, hvilket betyder, at kvadratmeterprisen forøges ift. 
fx opsætning af solceller. Baggrunden herfor er en forventning om skærpede plankrav til byggeriet fra 
Roskilde Kommune, der vil reducere anvendelsen af solceller i et omfang, så projektet må supplere med 
anden energikilde for at opfylde BK2020. Lånebehovet er estimeret til 800 kr./m2. Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse har oplyst, at såfremt myndighedskrav ved fx planmæssige krav medfører 
dyrere løsninger til energitiltag, så vil dette tale for at forøge låneadgangen til det konkrete projekt. Der vil 
derfor for Ny Retspsykiatri Sct. Hans blive ansøgt om den fulde anvendelse af lånepuljen samt et tillæg 
grundet den højere kvadratmeterpris. 
  
Nyt Hospital og Ny Psykiatri Bispebjerg: Der vil blive ansøgt om den fulde anvendelse af lånepuljen 
til nybyggeriet på Nyt Hospital og Ny Psykiatri Bispebjerg. Nybyggeriet omfatter etablering af en ny 
somatisk bygning med et samlet etageareal på 78.300 m2, samt en laboratorie- og logistikbygning, hvor 
10.360 m2 udgør somatikkens andel. Inden for Kvalitetsfondens rammer vil ansøgningen derfor omfatte i 
alt 88.660 m2 nybyggeri. Laboratorie- og logistikbygning omfatter derudover 3.640 m2 til brug for 
psykatri, hvilket er indregnet i grundlaget for ansøgningen. Projektet har vurderet en kvadratmeterpris 
på 473 kr./m2. I denne pris er indregnet anvendelse af grundvandskøling, som forhøjer 
kvadratmeterprisen, men vurderes som et hensigtsmæssigt energitiltag. Det resterende beløb op til 644 
kr. /m2 ønskes ansøgt til procesenergi. 
  
Tidsplan 
Projekterne vil løbende kvalificere grundlaget for lånedispensation med henblik på fremsendelse af en 
endelig ansøgning. På baggrund heraf forventes nedenstående tidsplan for forelæggelse af endelig 
ansøgning for regionsrådet med henblik på fremsendelse til Økonomi- og Indenrigsministeriet. Der kan 
dog vise sig behov for at justere på de aktuelle fremsendelsestidspunkter i henhold til projekternes 
fremdrift. 
  
Tabel 2: Tidsplan for fremsendelse af endelig ansøgning til Økonomi- og Indenrigsministeriet 

  
Videre proces 

 
Forventet endelig 
ansøgning

Nyt Hospital Herlev Primo 2014
Nyt Hospital Nordsjælland Primo 2015
Det Nye Rigshospital Ultimo 2013
Nyt Hospital Hvidovre Medio 2014
Ny Retspsykiatri Sct. Hans Ultimo 2013
Nyt Hospital Bispebjerg Medio 2014
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Der planlægges således fremsendelse af ansøgning om et samlet, foreløbigt tilsagn til Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse. Kvalitetsfondsprojekterne befinder sig på meget forskellige stadier, hvorfor 
de ikke kan være klar på samme tid til, at regionen kan fremsende en samlet endelig ansøgning til 
Økonomi- og Indenrigsministeriet. Det planlægges derfor at forelægge regionsrådet de endelige 
ansøgninger i takt med, at projekterne bliver klar til at ansøge. 
  
Bilag:  Notat fra Rigshospitalet 

KOMMUNIKATION 
Ingen særskilt kommunikationsindsats planlagt. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af sagen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 

DIREKTØRGODKENDELSE 
Morten Rand Jensen / Kasper Jacoby 

SAGEN AFGØRES AF 
Regionsrådet. 

MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
Udvalget oversender sagen til forretningsudvalget, idet administrationen - til brug for behandlingen af 
sagen i forretningsudvalget - anmodes om at udarbejde et notat, som redegør for, hvad der opnås ekstra 
ved låneansøgningerne i forhold til de oprindelige kvalitetsfondsprojekter. 
Susanne Langer (A),Henrik Thorup (O) og Ellen Thrane (F) deltog ikke i sagens behandling. 

FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
Tomt indhold 

REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
Tomt indhold 

JOURNALNUMMER 
13005538 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. RKB Nordfløj 2020 energiramme 2020  
2. RKB_C_12_STG_BESLUTNINGSNOTAT_21  
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5. BÆREDYGTIGHEDSPULJE 2013  

ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 

1. at  Miljø- og grøn vækstudvalget godkender udmøntning af puljemidler på i alt 4,15 mio. kr. til 
gennemførelse af 13 innovative og bæredygtige projekter på henholdsvis Bispebjerg Hospital, 
Bornholms Hospital, Gentofte Hospital, Glostrup Hospital, Herlev Hospital, Hillerød Hospital, 
Hvidovre Hospital og Den Sociale Virksomhed, og 

2. at  bevillingen finansieres af den i investeringsbudgettet for 2013 afsatte pulje på fire mio. kr. til 
etablering af en bæredygtighedspulje for regionens hospitaler og tværgående virksomheder samt 
0,15 mio. kr. med særlig finansiering på det sociale område. 

RESUME 
I investeringsbudgettet for 2013 er der afsat en pulje på fire mio. kr. til etablering af en 
bæredygtighedspulje for regionens hospitaler og tværgående virksomheder, der kan udmøntes til mindre 
projekter og initiativer inden for bæredygtighedsområdet, og som kan bidrage til at fremme innovative 
løsninger og nye metoder. 
  
Administrationen har indhentet forslag fra hospitalerne og de tværgående virksomheder og forelægger her 
et forslag til at udmønte puljen til 13 innovative og bæredygtige projekter på i alt 4,15 mio. kr., heraf 0,15 
mio. kr. vedr. det sociale område. Der er indkommet i alt 18 forslag. 

SAGSFREMSTILLING 
I investeringsbudgettet for 2013 er der afsat en pulje på fire mio. kr. til etablering af en 
bæredygtighedspulje for regionens hospitaler og tværgående virksomheder, der kan udmøntes til mindre 
projekter og initiativer inden for bæredygtighedsområdet, og som kan bidrage til at fremme innovative 
løsninger og nye metoder. 
  
Puljen kan udmøntes til innovative projekter, som ikke nødvendigvis umiddelbart giver et kontant afkast, 
fx i forundersøgelser i forbindelse med nye ideer for at komme lidt dybere i problematikken end selve 
den gode idé. Flere hospitaler kan fx gå sammen om et demonstrationsprojekt inden for energi, 
spildevand, affald eller andet. Resultatet af arbejdet skal være en dokumentation af, om det er en idé, der 
skal arbejdes videre med, og i givet fald, hvordan implementering kan finde sted. Der skal altså i mindre 
grad ses på rentabilitetskrav og tilbagebetalingstider og primært fokuseres på innovation, bæredygtighed 
og vidensdeling. 
  
Administrationen indkaldte i juni 2013 forslag fra hospitaler og tværgående virksomheder, som skulle 
indsendes til administrationen senest den 31. august 2013. 
  
Administrationen har modtaget 18 forslag, hvoraf der er udvalgt 13 forslag, som opfylder kriterierne for 
tildeling. Ikke alle forslag får det fulde, ønskede beløb, men der er lagt vægt på, at de tildelte midler skal 
kunne bringe det enkelte projekt så meget videre, at resultaterne kan dokumenteres og anvendes til 
vidensdeling for større udbredelse i regionen. 
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Bispebjerg Hospital har fire selvstændige projekter og er med i et femte sammen med Hvidovre Hospital 
og Hillerød Hospital. Det fælles projekt drejer sig om at få udarbejdet en database med alle de 
energibesparende forslag, der fremkommer ved bl.a. den lovpligtige energimærkningsordning (EMO) og 
andet. Databasen skal kunne anvendes af alle hospitaler og virksomheder i regionen og samtidig sikre 
administrationen en samlet oversigt over alle tiltag i regionen. Desuden arbejdes med at undersøge 
mulighederne for at kunne genanvende flere affaldsfraktioner end i dag samt med en undersøgelse af 
muligheden for at bruge overskudsvarmen fra køle- og fryseanlæg til opvarmning. Herudover er der et 
projekt med undersøgelse af muligheden for at forvarme det tekniske vaskevand i vaskeriet ved at bruge 
det til at køle med i køkkenet, inden det anvendes i vaskeriet, og til slut er der et projekt med at 
undersøge muligheden for at ventilere medicinrum på en anden måde end i dag. 
  
Bornholms Hospital har et projekt med at undersøge fordele og ulemper ved at anvende engangsservice, 
der kan komposteres, i stedet for at anvende flergangsservice, der skal vaskes. Det samlede projekt er 
estimeret til 850.000 kr., men administrationen anbefaler et tilskud på 250.000 kr. til at komme i gang og 
få kvalificeret projektet yderligere. 
  
Rønnegården under Den Sociale Virksomhed står overfor at skulle renovere deres varmeanlæg efter 
købet af nabomatriklen. I den forbindelse skal projektet undersøge mulighederne for at kombinere 
forskellige former for alternativ energi som fx jordvarme med lodrette eller vandrette boringer, flis-fyr og 
solceller. 
  
Gentofte Hospital har et projekt med at nytænke en affaldsplads i forbindelse med udvidelse og 
ombygning af den eksisterende containergård. Der fokuseres på arbejdsmiljø i forbindelse med 
affaldshåndtering, æstetik i udformning og afskærmning samt tyverisikring. 
  
Glostrup Hospital har et projekt, hvis formål det er at udføre et demonstrationsprojekt, der ud over en 
afklaring af potentialet for energioptimering og klimatilpasning drager omsorg for social bæredygtighed 
ud fra begrebsrammen den ”helende arkitektur". Det samlede projekt kræver investering på ca. 2,8 mio. 
kr., men det anbefalede tilskud på 360.000 kr. kan sætte projektet i gang, så der kan fremskaffes viden, 
der kan anvendes af andre hospitaler. 
  
Herlev Hospital arbejder med et projekt, hvor der opsættes solceller i de eksisterende ovenlys i bygning 
5. Det samlede projekt kræver en investering på ca. 1,2 mio. kr., men det anbefalede tilskud på 635.000 
kr. kan fremskaffe viden, som kan anvendes af både Herlev Hospital og andre. 
  
Hillerød og Hvidovre Hospitaler har ansøgt om midler til projekter med anskaffelse af affaldskværne i 
køkkenerne, så håndteringen af madaffaldet lettes, og selve affaldet kan anvendes til forgasning i 
biogasanlæg sammen med gylle fra landbruget. Hvidovre Hospital har søgt om midler til to 
affaldskværne, og Hillerød Hospital om en affaldskværn. 
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Hvidovre Hospital har derudover et projekt med en forundersøgelse, der giver viden om vandkølede 
frysere og et vandkølet kølehotel med tilhørende supplerende decentral prøveopbevaring til dagligt brug. 
Forundersøgelsen skal beskrive de tekniske forhold, de energimæssige forhold, det konkrete behov på 
Hvidovre Hospital samt investeringsbehovet for en sådan løsning. Forundersøgelsen skal kunne give 
grundlag for et videre arbejde med en sådan løsning på andre af regionens virksomheder. 
  
Alle projekter skal afsluttes med en afrapportering for sikring af vidensdeling på tværs i regionen. 

KOMMUNIKATION 
De berørte hospitaler og virksomheder vil blive orienteret direkte om Miljø- og grøn vækstudvalgets 
beslutning. 
  
Administrationen vil tillige orientere regionens Koordineringsgruppe for Miljø og Energi med tilhørende 
ERFA-grupper samt Regionernes ERFA-Gruppe for Miljø og Energi. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Sagen medfører, at der frigives bevilling på i alt fire mio. kr., som finansieres af den i budget 2013 afsatte 
pulje på fire mio. kr. til investering i innovative, bæredygtige løsninger på regionens hospitaler og 
tværgående virksomheder. 
  
Der gælder særlige finansieringsmæssige forhold på det sociale område, hvilket betyder, at udgiften på 
0,15 mio. kr. til dette område dækkes via den kommunale takstbetaling. 

DIREKTØRGODKENDELSE 
Morten Rand Jensen / Peter Mandrup Jensen 

SAGEN AFGØRES AF 
Miljø- og grøn vækstudvalget. 

MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
Udvalget tiltrådte indstillingen, idet udvalget noterede sig, at der for de støttede projekter skal ske en 
afrapportering, som sikrer videndeling på tværs af regionens hospitaler. 
Susanne Langer (A),Henrik Thorup (O) og Ellen Thrane (F) deltog ikke i sagens behandling. 

JOURNALNUMMER 
13006413 
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6. UDMØNTNING AF MIDLER FRA LED-PULJE 2013  

ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 

1. at  Miljø- og grøn vækstudvalget godkender udmøntning af puljemidler på i alt fem mio. kr. til 
udarbejdelse af en kravspecifikation samt gennemførelse af 11 demonstrationsprojekter med LED 
belysning på hospitalerne, og 

2. at bevillingen finansieres af den i driftsbudgettet for 2013 afsatte pulje på fem mio. kr. til bedre og 
mere energirigtig belysning ved indførelse af LED-belysning på hospitalerne. 

RESUME 
I driftsbudgettet for 2013 er der under ”energieffektive hospitaler” afsat en pulje på fem mio. kr. til bedre 
og mere energirigtig belysning ved indførelse af LED-belysning (Lys Emitterende Diode) på hospitalerne. 
  
Projektet skal dels udarbejde en generel kravsspecifikation for LED-belysning og dels afprøve denne 
kravspecifikation i forbindelse med konkrete demo-projekter på regionens hospitaler. 
  
Administrationen har igangsat udarbejdelse af kravsspecifikationen og indhentet forslag fra hospitalerne 
til demo-projekter. På den baggrund forelægges nu forslag til udmøntning af den afsatte pulje på fem 
mio. kr. 

SAGSFREMSTILLING 
I driftsbudgettet for 2013 er der under ”energieffektive hospitaler” afsat en pulje på fem mio. kr. til bedre 
og mere energirigtig belysning ved indførelse af LED-belysning på hospitalerne. 
  
Det er projektets primære mål at udarbejde en generel kravsspecifikation for LED-belysning og den 
tilhørende lysstyring. Erfaringer fra hidtidige projekter viser, at der er en række produkter på markedet, 
som ikke lever op til de krav, der bør stilles til belysning på hospitaler. Der er blandt andet problemer 
med lyskvaliteten i form af farve, farvegengivelse og ensartethed samt lysstyrken i forhold til el-forbruget, 
levetid mm. 
  
Kravsspecifikationen afprøves i en række demo-projekter på regionens hospitaler, og de indhentede 
erfaringer indgår i kravsspecifikationens endelige udformning. Der bliver derfor gennemført en evaluering 
af de indkomne projekter efter udførelsen. Det er til denne del af projektet, de enkelte hospitaler er blevet 
bedt om at indmelde projekter. 
  
Der er indkommet i alt 14 projektforslag til puljen. Det samlede ansøgte beløb ligger ca. to mio. kr. over 
det, der er til rådighed. 
  
Under hensyntagen til ovenstående har administrationen valgt at gå videre med 11 projekter. Der er tale 
om tilskud til projekterne, som med tilskuddet kan opnå en højere kvalitet baseret på den nye 
kravspecifikation. Det betyder bl.a., at ikke alle projekter vil opnå det fulde, ønskede tilskud. 
  
Puljen ønskes anvendt på følgende måde: 
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Denne fordeling sigter mod, at puljen anvendes på et bredt spektrum af rum og funktioner. 
  
Kravsspecifikationen skal sikre, at den LED-belysning, som fremover opsættes i regionen, er af ensartet 
høj kvalitet og med god energieffektivitet. I kravsspecifikationen skal der bl.a. indgå commissioning 
(indregulering og indkøring ved ibrugtagning) samt service og garanti for de leverede produkter. Til 
denne del af opgaven har administrationen tilknyttet en rådgiver. 
  
Projektet på PC Frederiksberg, PC København Afd. Bispebjerg og BUC Afd. Bispebjerg skal skabe 
bedre trivsel og behandlingsmuligheder for patienter på de psykiatriske afdelinger. Det er ikke fastlagt, 
om projektet kan omfatte mere end en matrikel.  Belysningen vil over døgnet kunne ændres efter rummets 
brug, patientens tilstand og tidspunktet på døgnet. 
  
Projektet på Bornholms Hospital sigter mod en god og energirigtig LED-belysning på hospitalets 
akutmodtagelse. 
  
Projektet på Frederikssund Hospital drejer sig om LED-belysning i kældergangene med meget lang 
brændetid. 
  
Projekterne på Glostrup Hospital drejer sig om belysning i kontorarealer, patientventerum og et 
trappe/elevatorcenter. 
  
Projektet på Herlev Hospital drejer sig om et venteareal i forbindelse med MR-scannerrum. Der tænkes 
etableret et funktionsrelevant miljø, som kan tjene som inspiration til de nye hospitaler. 
  
Projektet på Hillerød Hospital drejer sig om udskiftning af en eksisterende forældet og 
udskiftningskrævende køkkenbelysning til ny rengørings- og energieffektiv LED-belysning. 
  
Projekterne på Hvidovre Hospital drejer sig om udskiftning af eksisterende udendørsbelysning samt 
belysning af gangarealer, køkken og opvask. 
  
Til projekterne knyttes ud over den sædvanlige rådgiver en ekstern rådgiver, som vil give en ”second 
opinion” om projektmaterialet, således at der er størst mulig sikkerhed for, at de gennemførte projekter 
fører til et godt resultat. 
  
Desuden vil projektresultaterne blive afrapporteret og kommunikeret ud til alle regionens hospitaler. Det 
påtænkes at udarbejde en publikation samt at gennemføre ”on site”-besøg på en række af stederne, når 
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projekterne er udført. 

KOMMUNIKATION 
De berørte hospitaler og virksomheder vil blive orienteret direkte om Miljø- og grøn vækstudvalgets 
beslutning. 
  
Administrationen vil herudover orientere regionens Koordineringsgruppe for Miljø og Energi med 
tilhørende ERFA-grupper samt Regionernes ERFA-Gruppe for Miljø og Energi. 
  
Endelig vil der blive udsendt en pressemeddelelse om sagen. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Sagen medfører, at der frigives bevilling på i alt fem mio. kr., som finansieres af den i driftsbudgettet for 
2013 afsatte pulje på fem mio. kr. til investering i bedre og mere energirigtig belysning ved indførelse af 
LED-belysning på hospitalerne. 

DIREKTØRGODKENDELSE 
Morten Rand Jensen / Peter Mandrup Jensen 

SAGEN AFGØRES AF 
Miljø- og grøn vækstudvalget. 

MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
Udvalget tiltrådte indstillingen. 
Susanne Langer (A),Henrik Thorup (O) og Ellen Thrane (F) deltog ikke i sagens behandling. 

JOURNALNUMMER 
13007023 
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7. EVENTUELT  

EVENTUELT 
Tomt indhold 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
NÆSTE MØDE 
  
26. november 2013. 
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MØDETIDSPUNKT 
01-10-2013 15:00 

MØDESTED 
H5 

MEDLEMMER 

  

BESLUTNINGER Miljø- og grøn vækstudvalget - meddelelser

Lise Rask 
Abbas Razvi 
Susanne Langer 
Per Roswall 
Bent Larsen 
Ole Søbæk 
Henrik Thorup 
Lars Gaardhøj 
Steen Olesen 
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INDHOLDSLISTE 
 
 
1. Meddelelser - Aflysning af udbud om ladestandere til regionens hospitaler  
2. Meddelelser - Vision for fremtidens energiplanlægning  
3. Meddelelser - Interreg-projektet E-mission i Øresundsregionen  
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1. MEDDELELSER - AFLYSNING AF UDBUD OM LADESTANDERE 
TIL REGIONENS HOSPITALER 

Regionsrådet godkendte på sit møde den 14. maj 2013 opstilling af én ladestander til elbiler på hvert af 
regionens otte somatiske hospitaler samt på regionsgården med en samlet økonomisk ramme på 1,3 mio. 
kr. Rammen er opstillet på baggrund af møder med relevante aktører i branchen og deres udmeldinger 
omkring krav, priser mv. 
  
På denne baggrund har administrationen forberedt og gennemført udbud af opgaven. Det har desværre 
vist sig, at de indkomne bud ikke lever op til en række af regionens krav til udbuddet, og 
administrationen har derfor besluttet at aflyse udbuddet. 
  
Administrationen vil samtidig tage initiativ til at få gennemført en foranalyse af et nyt udbud. Foranalysen 
skal afdække alle tekniske, økonomiske og praktiske forhold vedrørende installationen af ladestandere og 
dermed også være regionens garanti for, at et efterfølgende udbud tilgodeser tekniske, økonomiske og 
praktiske krav til installationen af ladestandere på regionens hospitaler. 
  
Efter gennemførelse af en foranalyse vil der blive forelagt en ny sagsfremstilling omkring etableringen af 
ladestandere på regionens hospitaler til politisk godkendelse. 

JOURNALNUMMER 
13008240 
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2. MEDDELELSER - VISION FOR FREMTIDENS 
ENERGIPLANLÆGNING 

MEDDELELSER 
I regionens og kommunernes regionale klimastrategi er en af de to strategiske satsninger "Omstilling til 
vedvarende energi i hovedstadsregionen". 
  
Region Hovedstaden har i samarbejde med kommunerne via Kommunekontaktrådet Hovedstaden, syv 
forsyningsselskaber og Gate 21 formuleret et projektforslag med det formål at nå til enighed om en fælles 
vision for omstillingen til et energisystem baseret 100 % på vedvarende energi. Regionsrådet har den 11. 
december 2012 godkendt projektet og medfinansieringen. 
  
Den 4. september 2013 har Energistyrelsen givet tilsagn om tilskud til projektet med 2,5 mio. kr. under 
forudsætning af, at der bliver afsat midler til udmøntning af puljen for strategisk energiplanlægning på 
finansloven for 2014. Region Hovedstaden medfinansierer projektet med 3,1 mio. kr., mens de 
resterende midler finansieres af Gate 21, kommuner og forsyningsselskaber. Den samlede projektsum er 
på 9,3 mio. kr. i perioden 2013-2015. 
  
Projektet organiseres med en politisk styregruppe (Klimapolitisk Forum), en projektstyregruppe med 
Region Hovedstaden som formand, bestående af repræsentanter fra seks kommuner, 
syv forsyningsselskaber og Gate 21 samt en følgegruppe med relevante eksterne vidensinstitutioner. 
Region Hovedstaden er projektejer, Gate 21 er projektleder, og kommunerne inddrages løbende i 
projektet. 
  
Projektet er et udviklingsprojekt med følgende fire hovedresultater: 

1. En politisk besluttet og kommunalt forankret 2050-energivision for hovedstadsregionen, 
2. To til fire teknisk-økonomiske energiscenarier for hovedstadsregionen i 2025/2035 og i 2050, 
3. Anbefalinger til ny regulering og organisering af energiplanlægningen i Danmark,  
4. Implementering af strategisk energiplanlægning på kommunalt niveau. 

JOURNALNUMMER 
12006228 
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3. MEDDELELSER - INTERREG-PROJEKTET E-MISSION I 
ØRESUNDSREGIONEN 

MEDDELELSER 
Region Hovedstaden medfinansierer Interreg-projektet ”E-mission i Øresundsregionen” i perioden 2012-
2013 med 1,1 mio. kr. Projektet handler om at udbrede elbiler i Øresundsregionen. Københavns 
Kommune er projektleder, mens øvrige projektpartnere er Malmø Kommune, Helsingborg Kommune, 
Region Skåne, HUT Skåne og Øresundskraft. 
  
Et af projektets større tiltag har været et årligt elbilrally. Som afslutning på projektforløbet er 
projektpartnerne ved at planlægge en konference den 22. november 2013 i Malmø. Som led i 
konferencen vil de politisk styrede projektpartnere underskrive en fælles politisk hensigtserklæring om at 
udbrede elbiler i Øresundsregionen. 
  
Hensigtserklæringen skitserer tre overordnede mål for omstillingen til elbiler, som parterne vil arbejde for, 
og som vil blive sendt ud som en del af invitationen til konferencen. Projektpartnerne har i samarbejde 
formuleret den politiske hensigtserklæring samt et inspirationskatalog med 12 initiativer, som den enkelte 
partner dog ikke er forpligtet af. Erklæringens indhold stemmer overens med Region Hovedstadens 
regionale klimastrategi samt strategien for det regionale elbilsekretariat – Copenhagen Electric. 
  
Hensigtserklæringen vil på mødet blive underskrevet af Ayfer Baykal, Teknik- og Miljøborgmester i 
Københavns Kommune, Pontus Lindberg, formand for udvalget for tilvækst og udvikling i Region 
Skåne, et kommunalbestyrelsesmedlem fra hhv. Malmø og Helsingborg Kommune samt formand for 
Region Hovedstadens Miljø- og grøn vækstudvalg Lars Gaardhøj, der desuden deltager i konferencen 
den 22. november 2013. 
  
Det vil blive undersøgt, om formanden for Øresundskomiteens udvalg for miljø og grøn vækst også kan 
underskrive hensigtserklæringen og deltage i konferencen. Endelig vil Klimapolitisk Forum blive 
opfordret til at underskrive hensigtserklæringen samt deltage i konferencen. 

JOURNALNUMMER 
10007576 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Flere elbiler i Øresundsregionen  
2. Øresundsregionen sætter stikket i elbilen  
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Vækstforum Hovedstaden 

Kongens Vænge 2 

DK - 3400 Hillerød 

 

T +45 4820 5000 

F +45 4520 5661 

E vaekstforum@regionh.dk 

W regionh.dk 

 

Dato: 

2.09.2013 

 

  

 

 

 

Referat fra møde i Vækstforum Hovedstaden torsdag den 15. august 2013 

kl. 13.00-15.00 hos Region Hovedstaden, Hillerød. 

 

1. Velkomst og indledning ved formanden 

Kort velkomst ved formanden.  

 

2. Introduktion til Regionsdirektør Hjalte Aaberg 

Hjalte Aaberg er ny regionsdirektør og gav en kort introduktion til sig selv og Regionens 

fokusområder. 

 

3. Oplæg ved Øresundsregionen: Storbykonkurrence – kompetence – dynamik v/ 

Chr. Wichmann Matthiessen 

Med fokus på Øresundsregionens nye konkurrencevilkår – også overfor Stockholm gav 

Chr. Wichmann Matthiessen en vurdering af Øresundsregionens metropolstatus 

sammenlignet med øvrige internationale metropoler.  

 

Plancherne fra oplægget kan hentes på www.regionh.dk/vaekstforum 

 

4. Orientering om den ny vækstpartnerskabsaftale med regeringen 2013 

Det var indstillet, 

 At Vækstforum tager aftale om Vækstpartnerskaber 2013 til efterretning 

 

Der var en generel tilfredshed omkring Vækstpartnerskabsaftalen og dens indhold. 

 

Medlemmerne havde derudover en række bemærkninger: 

 Positivt, at der er fokus på øget samspil mellem vækst og beskæftigelse. 

 I arbejdet med vækstpartnerskaberne skal regionen også have fokus på 

samarbejdet med de andre regioner – bakke op om deres indsatser. 

 Om indspillet til partnerskabsforhandlingerne (bilag 4.3) var der enighed om, at man 

ikke i Vækstforum havde drøftet formuleringen imod privatiseringer eller taget stilling 

til den. Vækstforum lægger vægt på at der udvikles et offentligt/privat samarbejde, 

som det fremgår af erhvervsudviklingsstrategien. 

 

I forbindelse med spørgsmålet om at påvirke regeringen og sikre de rette beslutninger 

orienterede formanden om den indsats regionen har gjort for at få det vigtige 
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partikelterapi-anlæg placeret i København – på Rigshospitalet. Det er regionens 

vurdering, at placeringen i Århus ikke er den mest optimale (regionens notater om 

emnet blev omdelt til medlemmerne). 

 

Indstillingen blev tiltrådt. 

 

5. Orientering om arbejdet ifm. Fokuseret Vækstdagsorden 

Det var indstillet,  

 At Vækstforum drøfter status for arbejdet om en Fokuseret Vækstdagsorden 

 

Sekretariatet orienterede kort om formålet med Fokuseret Vækstdagsorden, kommissoriet, 

og den gennemførte kortlægning. Den 30. august 2013 fremlægges vision og konkrete 

projekter på et nyt politisk møde. Efterfølgende vil regionens aktører herunder vækstfora, 

samt Region Skåne blive inddraget. 

 

Der var generel stor tilfredshed med tiltaget om fokuseret vækstdagsorden. Det blev bl.a. 

bemærket: 

 Alt hvad der kunne skabe fælles retning, tiltag og satsninger var positivt. Men 

også vigtigt at bevare momentum 

 På uddannelsesområdet er det vigtigt, at man ikke kun fokuserer på universite-

terne, men også tager højde for udfordringer og muligheder på andre uddannel-

sesinstitutioner (erhvervsakademier, professionshøjskole, erhvervsskoler mm.) 

 Hvad angår de 140 mia. kr. som investeres i infrastruktur mv. er det vigtigt at se 

på erfaringer med, hvordan dette skaber størst effekt og flest arbejdspladser i 

regionen. 

 

Bemærkningerne bliver medtaget i det videre arbejde.  

 

Indstillingen blev tiltrådt. 

 

6. Orientering: Afslutning og evaluering af Vækstforum Hovedstadens arbejde 2010-

2014 

Det var indstillet, 

 At Vækstforum godkender planen for afslutning og evaluering af Vækstforums 

arbejde. 

 

 Det blev bemærket, at  

 Der skal tages udgangspunkt i Vækstforums oprindelige beslutninger ift. 

evalueringer af projekter. 

 Det materiale, der udarbejdes vil være et godt udgangspunkt for en introduktion til 

det nye Vækstforum og dets medlemmer. Give stafetten med anbefalinger videre til 

det nye Vækstforum.  

 Både partnerskabsaftaler og regeringens evaluering af kommunalreformen lægger 

øget vægt på samspillet mellem vækst og beskæftigelse. Derfor kan det være 
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relevant med tættere samspil mellem vækstforum og det regionale beskæftigelses-

råd – evt. gennem nogle fælles møder. 

 Analyser og evalueringer bør også have fokus på, hvilken merværdi der skabes 

gennem offentlig-privat samarbejde. Ydermere med fokus på hvilke incitamenter der 

virker og hvad der bidrager til succesfulde partnerskaber. 

 Projekterne i Vækstforum bør fokusere mere på bæredygtighed med fokus på 

vedblivende investeringer og effekter. 

 Det bør være muligt at udføre benchmarking på tværs af Vækstfora. 

 

Formanden bemærkede, at spørgsmålet om Danmarks implementering af EU's 

udbudsregler er et tilbagevendende problem. Hvorfor kan vi ikke gøre dette i samme 

omfang som i andre lande (eksempelvis England, som har valgt en mere fleksibel 

tilgang)? Leverandører som deltager i udviklingsprojekter risikerer at kommer i klemme, 

når den store ordre skal udbydes. Sekretariatet/regionen udarbejder et notat om 

problemstillingen, som eftersendes til Vækstforum. 

 

Sekretariatet præciserede, at Erhvervsstyrelsen i flere år har arbejdet med at skabe et 

system for fælles og ensartet effektmåling/evaluering af projektet, og regionerne lægger 

løbende pres for færdiggørelse af systemet, som er under afprøvning og forventes 

anvendt fuldt ud i næste periode.  

 

Bemærkningerne medtages i det videre arbejde.  

 

Indstillingen blev herefter tiltrådt. 

 

7. Drøftelse af evt. medlemskab af Videncenter for Kystturisme 

Det var indstillet, at 

 Region Hovedstaden ikke bliver medlem af Videncenter for Kystturisme 

finansieret af Vækstforum. 

 Vækstforum Hovedstaden opfordrer Wonderful Copenhagen (som 

leadpartner) sammen med Visit Nordsjælland og kommuner med kystturisme 

til at udarbejde et 3-årigt udviklingsprojekt for kystturisme i regionen.  

 Vækstforum reserverer i alt 3 mio. kr. i medfinansiering til beslutning på 

december-mødet. Det forudsættes, at Vækstforums midler geares på 

sædvanlig vis. 

 

Formanden introducerede sagen og betonede, at grundsynspunktet fra Vækstforum hidtil 

har været, at man har én overordnet turismeorganisation i regionen, Wonderful 

Copenhagen. Og at man ikke ønsker at sprede midlerne yderligere. På den baggrund var 

formandskabet blevet enig om den fremlagte indstilling. 

 

 

 

Det blev bemærket:  

Punkt nr. 3 - Bevilling af erhvervsfremmemidler
Bilag 1 - Side 3 af 6

Møde i Miljø- og grøn vækstudvalget d. 01-10-2013



 

   Side 4 

 Vækstforum bør i spørgsmålet om gearing/medfinansiering ikke være for rigid i 

tilgangen – vigtigt at der kommer en indsats for Kystturisme. 

 

Indstillingen blev herefter tiltrådt. 

 

8.    Bevillingssag (Regionale erhvervsmidler): Smart Copenhagen – Digital platform 

for smarte byer 

Det var indstillet,  

 at Vækstforum bakker op om Copenhagen Cleantech Cluster (CCC) initiativ om 

implementering af den digitale platform ”SMART Copenhagen”. 

 at Vækstforum indstiller til Regionsrådet, at det vil se positivt på en 

medfinansiering fra de regionale erhvervsfremmemidler på op til 5 mio. kr. til 

implementering af ”SMART Copenhagen”. Midlerne vil i givet fald komme til 

udmøntning i 2014-2015. En medfinansiering vil være betinget af, at 

Københavns Kommune medfinansierer tilsvarende. 

Indstillingen blev tiltrådt. 

 

9. Bevillingssag (Regionale erhvervsmidler): Medfinansiering og deltagelse i 

national supportfunktion for klyngeudvikling 

Det var indstillet, 

 at der bevilges i alt 1,5 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler til 

regionens del af finansieringen af en ny supportfunktion for klyngeudvikling 

(2014-16), under forudsætning af medfinansiering fra staten og øvrige regioner. 

Indstillingen blev tiltrådt. 

  

10. Status for EU-regionalfond og EU-socialfond – orientering 

Det var indstillet, 

 At Vækstforum tager orientering om disponerede og resterende 

strukturfondsmidler til efterretning. 

 At Vækstforum godkender, at næste ansøgningsrunde afgøres ved skriftlig 

høring. 

Indstillingen blev tiltrådt. 

 

11. Høring vedr. de kommende strukturfondsprogrammer for 2014-2020 

Det var indstillet, 

 At Vækstforum drøfter mulighederne i de kommende strukturfondsprogrammer 

og giver sin opbakning til programmerne over for Erhvervsstyrelsen. 

Medlemmerne bemærkede: 

 Positivt med den store vægt på social inklusion 

 Vigtigt at inddrage kommunernes erfaring med indsatser overfor arbejdsløse og 

små og mellemstore virksomheder. 

 Relevant at inddrage faglig sparring fra beskæftigelsesregionerne i øget grad 
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Indstillingen blev herefter tiltrådt. 

 

12. Formandsmeddelelser – Orientering 

 Evalueringsrapport om MIPIIM 2013 

 Samarbejdsaftale (Memorandum of Understanding) med Jiangsu provinsen, Kina 

 Wonderful Copenhagens årsberetning 

 Projekt Kompetenceløft til alle 

 

13. Evt. 

På mødet blev medlemmerne af Vækstforum endvidere inviteret til at deltage i 

STRING’s turismekonference på den Blå Planet, den 29. august 2013, kl. 13.00-17.00. 

Læs mere om konferencen på denne webadresse: http://www.stringnetwork.org/string-

themes/tourism-and-culture.aspx 

 

Fra Vækstforum deltog 

- Regionsrådsformand Vibeke Storm Rasmussen, Region Hovedstaden 

- Regionsrådsmedlem Ole Søbæk, Region Hovedstaden 

- Overborgmester Frank Jensen, Københavns Kommune 

- Borgmester Søren Rasmussen, Lyngby-Tårbæk Kommune 

- Prorektor Thomas Bjørnholm, Københavns Universitet  

- Divisionsdirektør Steen Nørby Nielsen, Siemens A/S  

- Direktør Benny Riise Johansen, Benny Johansen og sønner 

- Koncerndirektør Niels Axel Nielsen, Danmarks Tekniske Universitet  

- Formand Allan Thomsen, Metal Nordsjælland 

- Administrerende direktør Allan Jørgensen, Kemp & Lauridsen A/S 

- Administrerende direktør Torben Nielsen, Kopenhagen Fur (observatør) 

- Producent Nina Crone, Crone Film A/S (observatør) 

- Afdelingsformand John Westhausen, Beskæftigelsesrådet for Hovedstaden & Sjælland 

(observatør) 

- Direktør Randi Brinckmann Wiencke, Professionshøjskolen Metropol (observatør) 

 

Afbud 

- Regionsrådsmedlem Birgitte Kjøller Pedersen, Region Hovedstaden 

- Borgmester Erik Lund, Allerød Kommune 

- Borgmester Kirsten Jensen, Hillerød Kommune 

- Byrådsmedlem Niels Borre, Ishøj Kommune 

- Byrådsmedlem Henrik Brade Johansen, Lyngby-Tårbæk Kommune 

- Administrerende direktør Allan L. Agerholm, HORESTA 

- Koncernchef, Ida Sofie Jensen, Lægemiddelindustriforeningen 

- Professor Peter Møllgaard, Copenhagen Business School 

- Administrerende direktør Anette Saust Estø, Fleye Aps 

- Privatdirektør Bente Nielsen, Danske Bank A/S 

- Chefkonsulent Käthe Munk Ryom, AC - Akademikernes Centralorganisation  

  (observatør)  

- Direktør Birgitte Hass, FDC (observatør) 
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- Adm. direktør Astrid Simonsen Joos, Dansk Erhverv (observatør)  

 

Fra sekretariatet deltog:  

- Koncerndirektør Kim Høgh, Region Hovedstaden 

- Stabsdirektør Joost Nielsen, Region Hovedstaden 

- Udviklingschef Henrik Madsen, Region Hovedstaden 

- Konsulent Therese Kühn 

- Konsulent Christina Teik Christensen 
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  Det Nye Rigshospital 

Kvalitetsfondsprojektet 
 
 
 
Blegdamsvej 9 
2100 København Ø 
 

Afsnit 
 

5222 

Direkte 35 45 55 28 
  

Ref.: HE/MKA 
 
Dato: 18. september 2013 
 

 

 

Til: Hospitalsbyggestyregruppen for Rigshospitalset Kvalitetsfonds 
Byggeprojekt (RKB) 

Konsekvenser ved opgradering Nordfløj til energiram-
me 2020  
 
I november 2012 præsenterede Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse rammer og vilkår for 
lånepuljen til opgradering af kvalitetsfondsbyggerierne fra lavenergiramme 2015 og til byg-
ningsklasse 2020. 

Siden seminaret har de projekterende rådgivere på kvalitetsfondsprojektet på Rigshospitalet i 
samarbejde bygherrerådgiver og projektafdeling undersøgt muligheder og konsekvenser for at 
opgradere projektet fra lavenergiramme 2015 til bygningsklasse 2020. 

For Patienthotel og Administrationsbygning har konklusionen været, at kunne gøres uden ne-
gative bygningsmæssige ændringer og indenfor den låneadgang, som en opgradering giver mu-
lighed for. Hovedprojektet for Patienthotel og Administrationsbygning er derfor udarbejdet og 
efterfølgende udbudt som et byggeri i bygningsklasse 2020. 

For Nordfløjen er konklusionen, at en opgradering vil medføre negative bygningsmæssige æn-
dringer, en relativ høj risiko for at merudgiften ikke kan rummes inden for låneadgangen samt 
en forsinkelse af projektet som følge af øget projekterings- og byggetid. 

En af de væsentligste bygningsmæssige konsekvenser er, at for at opnå godkendelse efter byg-
ningsklasse 2020 skal luftmodstanden i ventilationsanlægget mindskes. Det betyder at der skal 
etableres flere og større ventilationsanlæg samt større ventilationskanaler.  

Da muligheden for lånefinansiering af en opgradering til bygningsklasse 2020 opstod, var pro-
jekteringen af Nordfløjen ved afslutningen af dispositionsforslaget. Det betyder, at en række 
forhold i byggeriet låses blandt andet ventilationsskaktenes størrelse og placering. Det betyder, 
at de flere og større ventilationsanlæg kan etableres på to måder; enten ved at øge i højden eller 
ved at øge i bredden.  
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At øge i højden vurderes urealistisk, fordi det vil medføre at bygningens konstruktioner og fa-
cader skal ændres i et ikke ubetydeligt omfang og at kælderen vil ramme grundvandsniveauet. 
Samlet set en tidskrævende og dyr løsning. 

At øge i bredden vil sige, at inddrage det funktionsareal omkring ventilationsskakte (alle eta-
ger) og ventilationsanlæg (kælder, 3. etage og 7. etage). Denne løsning vurderes at give et 
funktionelt dårligere hospital fordi de mistede arealer de fleste steder ikke vil kunne etableres 
med de ønskede nærheder til de kliniske funktioner. Det vil påvirke den daglige drift herunder 
patientforløb og arbejdsmiljø. 

Det er projektorganisationens vurdering, at som følge af projektets stade og de dermed begræn-
sede muligheder for at ændre i projektet, betyder, at de nødvendige ændringer ved opgradering 
til bygningsklasse 2020 vil have en permanent negativ konsekvens for de kliniske funktioner, 
hvilket alt andet lige vil have betydning for den daglige drift herunder effektivitet, patientfor-
løb og arbejdsmiljø, som skal vejes op i mod ønsket om øget bæredygtighed i form af byg-
ningsklasse 2020. Hertil kommer en forlængelse af byggeprojektets tidsplan og økonomisk 
usikkerhed.  

Projektets anbefaling er at man ikke opgraderer Nordfløjen til bygningsklasse 2020. 

 

   Side 2 
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Beslutningsnotat  
 
  
  

 
 
Nr: 
 

RKB 21 

Projekt: 
 

RKB 12 

Dato: 17- 09 - 2013 
 

  
Til: RKB 
Fra: TR 
Kopi til: Grontmij 

Aarhus Arkitekterne 
  
Emne: Opdatering fra Lavenergirammen 2015 til Bygningsklasse 2020 
  
  
  
Resume 
Dette notat beskriver de tiltag, som er en forudsætning for at opgradere Nordfløjen i Lavenergiklas-
se 2015 til at overholde kravet til Bygningsklasse 2020. 
 
For at overholde de skærpede krav for bygningsklasse 2020, viser vores undersøgelser at der skal 
ske en række tiltag. 
Bl.a. skal der ske en forøgelse af det samlede anlæg for ventilationen af bygningen, hvilket resulte-
rer i øgede teknikrumsarealer, samt udvidelse af skakte. Samtidig sænkes lofter partielt på etager-
ne for at kunne sikre fremførelse af nye kanalstørrelser. Alternativt til udvidelse af teknikarealer i 
planniveau, kan der i kælderetagen og på etage 03 og 07 ske en tilsvarende forøgelse af etage-
højden. 
 
Derudover er det nødvendigt at opgradere klimaskærmen for at reducer varmetabet, hvilket vil 
medføre øget eller ændret isoleringstype. Om nødvendigt kan en tilpasning af glasarealer blive 
nødvendig. 
 
For at opnå bygningsklasse 2020 estimeres det, at der skal installeres solceller i størrelsesordenen 
2000-2500 m2, samlet set. Det præcise antal afhænger af andre energimæssige tiltag.  
 
I Bygningsklasse 2020 må der ikke anvendes luftvarme som eneste opvarmningskilde. Luftvarme 
tænkes dog anvendt i operationsstuerne. Dette skal forelægges myndighederne for opnåelse af di-
spensationer mv. 
 
Økonomioversigt og tid, se side 3. 
 
Beslutning: 
Såfremt at der ønskes integrering af Bygningsklasse 2020 i Nordfløjen, skal der foreligge en afkla-
ring senest d. 01.10. 2013, således at hovedprojektet kan op startes. Det vurderes på nuværende 
tidspunkt at nærværende vil påvirke projekteringstidsplanen med ca. 6 måneder, afhængige af de 
valgte løsninger for en til opgradering til 2020, og heraf følgende om disponeringer i projektet. 

     
     
   Side: 1 af 5 side(r)  
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Udførelsesfasen vil ligeledes kunne blive forøget med 2 – 3 måneder, grundet de skærpede krav 
der vil være til udførelsen og de nødvendige tæthedstestninger der skal gennemføres under og ef-
ter opførelsen, krav fra myndigheder til testning kendes ikke før en endelig byggetilladelse forelig-
ger.   
 
Bygherre bedes derfor skriftligt tilkendegive hvorvidt totalrådgiveren skal igangsætte projektering 
med bygningsklasse 2020 til den nævnte dato. 
 
Krav til Bygningsklasse 2020 
For at opfylde Bygningsklasse 2020 skal Nordfløjen opfylde følgende syv punkter som hver er en 
skærpelse i forhold til Lavenergirammen 2015. 
 

1. Lufttæthed: 0,5 l/s pr. m2 
2. SEL-værdi: 1,5 kJ/m3 
3. Varmetab gennem klimaskærm: 5,7 W pr. m2 
4. Komponent krav 
5. Dagslys 
6. Luftkvalitet i kontorer, CO2 maks. 900 ppm. 
7. Energibehov: 25 kWh/m2 pr. år + tillæg 

 
Økonomioverslag 
 
Lufttæthed: 0,5 l/s pr m²: Merpris = kr. 500.000,- 
Entreprisen vil pålægge entreprenøren ekstra kontrol med udførelsen (6 måneders montagetid 
med skærpet tilsyn med ½ mand/uge) samt øge hans usikkerhed vedr. det skrappe tæthedskriteri-
um, herunder let facade. 
 
SEL-værdi: 1,5 kJ/m³: Merpris = 19.880.000,- 
 
Flere ventilationsanlæg i kælder, fra 6 stk. til 10 stk.:4 x 500.000 = kr. 2.000.000,- 
 
Ekstra 250 m² netto teknikareal i kælderen:  
Bruttoarealet udgør ca. 500m² x 10.000kr./m²= kr. 5.000.000,-.  
Dette forudsætter at kælderen ikke kommer ned i grundvandsniveauet. 
 
Ekstra 60 m² netto teknikrum og 2 ekstra anlæg på niv. 03 for OP: 
Bruttoarealet udgør ca. 120 m² x 14.000,- + 2 x 500.000 = kr. 2.680.000,- 
 
Ekstra 150 m² teknikrum niv. 07 og Større anlæg: 
Bruttoarealet udgør ca. 300 m² x 14.000,- + 4 større anlæg x 250.000,- = kr.4.200.000,- 
 
Kanaler i skakte:  
Der skal ske en udvidelse af skaktarealet anslået til 25% og hertil skal tillægges hvad en om dispo-
nering af de omkring liggende rum og funktioner må kræve. 
Økonomisk er dette ikke gennembearbejdet og kalkuleret men kan ligge i størrelsesorden 2 til 5 
mio. med en meget stor usikkerhed, der medtages kr. 3.000.000,- i budget. 
 
Større vandrette kanaler, armaturer og spjæld: skønnet 2 spjæld og 4 armaturer pr. rum, ca. 500 
rum x 3.000,- (500 pr. spjæld og armatur) + 500.000 (kanal) = kr. 2.000.000,- 
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Varmetab gennem klimaskærm: 5,7 W/m² og komponentkrav: Merpris = kr. 8.000.000,- 
Transmissionstabet må i Bygningsklasse 2020 ikke overstige 5,7 W/m2 mens den tilsvarende værdi 
for 2015 er 7 W/m2. Derudover gælder, at der stilles skærpede krav til energitilskuddet for vinduer 
og ovenlys.  
 
For at vurdere mere præcist hvor meget anlægsøkonomien skal øges for at kunne overholde oven-
stående, er det nødvendigt at foretage en detaljeret analyse af klimaskærmen når designet i for-
hold til en eventuel opgradering til 2020 ligger fast. En konsekvens kan blive, at det bliver nødven-
digt at reducere arealet af glas og erstatte dette med fast mur for derigennem at reducere varmeta-
bet. 
 
Det vurderes, at omkostningerne relateret til klimaskærmen omhandler mere eller / og bedre isole-
ringstype i ydervæggen, bedre glas i vinduer og bedre U-værdi i vindfang som minimum. 
 
Energibehov: 25 kWh/m² + tillæg: Solceller: Merpris 1500 m2 x 4.500 kr./m2 = kr. 6.750.000 
Ved opgradering fra lavenergiklasse 2015 til bygningsklasse 2020. I forhold til solcellearealet er der 
tale om en vurdering, da der stadig skal arbejdes med facaderne og planløsningerne i forhold til en 
2020 opgradering. M2 prisen for solceller er med udgangspunkt i stor mængde, med opsætning på 
et vilkårligt sted. 
 
Placering af solceller kan blive en udfordring, da der ikke umiddelbart er plads på taget til disse 
solceller, hvilket kan betyde at der skal bruges plads på andre bygningers tage eller placering på 
terræn. 
 
Økonomioversigt: 
 

Emne Overslag 
Lufttæthed: 0,5 l/s pr m² 500.000,- 
SEL-værdi: 1,5 kJ/m³ 19.880.000,- 
Varmetab gennem klimaskærm: 5,7 W/m² 8.000.000,- 
Komponent krav: I ovenstående overslag 
Dagslys 0,- 
Luftkvalitet i kontorer 0,- 
Energibehov: 25 kWh/m² pr år + tillæg 6.750.000,- 
Overslag for arbejder: 35.130.000,- 
Byggeplads: 5 % 1.756.500,- 
Overslag inkl. byggeplads: 36.886.500,- 
Projektering: (12,9 %) 4.758.358,- 
Om projektering af funktioner og indretninger m.m. (1000 timer) 750.000,- 
Samlet overslag 42.394.858,- 

Overslagsprisen udgør ved prisindeks 2008 (120,5) Kr. 39,4 mio. Der er ikke afsat midler til puljen 
for uforudselige udgifter og vinterforanstaltninger i udførelsesperioden. 
 
Overslagspriserne skal regnes med  +/- 30 % i usikkerhed. 
Ønskes en præcisering af overslaget og arealer, anbefales det at der udføres beregninger og simu-
leringer, på ventilationsanlæg, energiramme og udformning af klimaskærmen (isolering og glasare-
aler), samt en detaljeret arealkonsekvens analyse 
 
Det forudsættes, at de øget krav til plads for ventilationsanlæg klares ved en udvidelse og om di-
sponering af de tilstødende rum. Såfremt denne forudsætning ikke er til stede, kræver det en udvi-
delse af etagehøjderne i kælder og etagerne, 03 og 07. En etageforøgelsen vil have store konse-
kvenser for bl.a. de konstruktive forhold, facadeomfang og arkitekturen, samt en sænkning af gul-
vet i kælder til et niveau der ligger under grundvandsspejlet.   

     
Udarbejdet: JVJ / JCh  Sag: Rigshospitalet    
   Side: 3 af 5 side(r)  
   Dato: 2013.09.17 

 
 

  

Punkt nr. 4 - Forhåndsgodkendelse af
lånedispensationsansøgning til lånepulje til
energiinvesteringer

Møde i Miljø- og grøn vækstudvalget d. 01-10-2013



 

  

Det er ikke muligt at økonomiser og vurder de tilhørende risici, uden en større og mere gennemgri-
bende bearbejdning af de byggetekniske og installationsmæssige forhold, lokalplan, grundvands-
forhold.    
 
Tid: 
Byggetid må forventes at blive forøget med op til 2- 3 måned, som konsekvens af de forøget area-
ler og skærpet tæthedskrav som kræver testninger, mock-up og øget kontrol af udførelse. 
 
Konsekvenser: 
 
Punkt 1: Lufttæthed af klimaskærmen 
Fokus på design af løsninger, som kan sikre opfyldelse af det forøgede krav til lufttæthed. Dette vil 
medføre udførelse af en mock-up for test af tætheden af facaden. Øget kontrol med tætning af 
bygningen under udførelse. Entreprenøren vil dog komme til at skulle påtage sig ansvaret for over-
holdelses af lufttæthedskravet. Dette vil formentlig medføre en forøgelse af anlægsprisen. 
 
Punkt 2: SEL-værdi 
Specifikt elforbrug til ventilation må ikke overstige 1.5 kJ/m³ ved maks. drift. 
Luftmængden er den samme som i det nuværende projekt, så en reduktion i energiforbruget med-
fører at det bliver nødvendigt at sænke tryktabet i de forskellige anlæg betydeligt, hvilket er beskre-
vet hvordan det er forudsat udført. 
 
Ventilationsanlæggene i kælderen øges i antal for at undgå at sænke gulvet og hermed undgår at 
komme ned i grundvandet. Dette bevirker at der skal etableres større teknikrumsarealer. 
 
Ventilationsanlæggene for OP skal øges med 2 ekstra anlæg (fra 10 anlæg til 12 anlæg) samt ud-
vide arealet for teknik. Dette vil kræve større om disponering af visse kliniske områder på etage 03, 
hvilket giver ændret funktioner på etagen. 
 
Ventilationsanlæg på niv. 07 bliver alle større og kræver derfor mere teknikrumsareal. Anlæggene 
bliver så store at indretningen kommer til at overstige etagehøjden, dette vil for teknikrummet i 
længe 7 give problemer i forbindelse med fase 2. Løsningen af fase 2 problematikker er ikke pris-
sat her. 
 
De lodrette kanaler i skakten forudsættes udvidet med 25%  
Det vil være muligt at øge luftmængderne i de allerede projekterede kanaler med 25 %, men så vil 
2020 kravene til energiforbruget ikke kunne overholdes. 
 
De vandrette kanaler på etagerne vil, hvor det er muligt, blive udvidet mest muligt. Men spjæld og 
armaturer vil blive valgt i en større dimension end forudsat for at mindske tryktabet. Sænkning af 
tryktabet i de vandrette fordelingskanaler har den konsekvens at kanalerne allerede fylder hele 
gangbredden og dermed kan de kun udvides nedadtil, hvilket igen resulterer i sænkede lofter. Det-
te vil eksempelvis kunne omhandle gangarealer og birum til scannerrum m.m. 
 
Punkt 3: Varmetab 
Transmissionstabet må i Bygningsklasse 2020 ikke overstige 5,7 W/m2. 
For at overholde dette skal U-værdierne på facaderne, vinduer, døre, atrier og glastage forbedres 
for at leve op til Bygningsklasse 2020. 
Det kan også blive nødvendigt at se på forholdet mellem det totale glasareal og den totale lukkede 
klimaskærm. 
 
Punkt 4: Komponent krav 
Energitilskuddet gennem vinduerne i opvarmningssæsonen må ikke være mindre end 0 kWh/m² pr. 
år. 

     
Udarbejdet: JVJ / JCh  Sag: Rigshospitalet    
   Side: 4 af 5 side(r)  
   Dato: 2013.09.17 

 
 

  

Punkt nr. 4 - Forhåndsgodkendelse af
lånedispensationsansøgning til lånepulje til
energiinvesteringer

Møde i Miljø- og grøn vækstudvalget d. 01-10-2013



 

  

Med 3-lags vinduer overholder vi dette krav. 
For ovenlysvinduer må energitilskuddet ikke være mindre end 10 kWh/m² pr. år. For ovenlyskupler 
må U-værdien ikke være højere end 1,20 W/m²K. 
Atrietaget og ovenlysene skal forbedres. Der skal anvendes 3-lags glas. 
Yderdøre og lemme må ikke have en U-værdi højere end 0,80 W/m²K. 
Yderdøre med glas må ikke have en U-værdi højere end 1,00 W/m²K, eller et energitilskud gennem 
døren i opvarmningssæsonen på mindre end 0 kWh/m² pr. år. 
Karruseldøre kan være vanskelige at få til at overholde U-værdi kravet. 
 
Punkt 5: Dagslys 
Ved Bygningsklasse 2020 skal det sikres, at glasarealet i alle opholdsrum, arbejdsrum og under-
visningsrum mindste er 15 % af gulvarealet, hvis rudernes lystransmittans er større end 0,75. Er 
lystransmittansen mindre, forøges glasarealet tilsvarende. 
 
Punkt 6: Luftkvalitet 
Med det nuværende luftskifte i kontorerne holdes CO2 koncentration på under 900 ppm. Dette 
punkt medfører derfor ikke ændringer i forhold til Lavenergirammen 2015. 
 
Punkt 7: Energibehov 
Ovenstående opdatering reducerer i sig selv ikke Nordfløjens energibehov tilstrækkeligt til at Byg-
ningsklasse 2020 kravet overholdes. Det vil derfor være behov for at udvide solceller arealet. Det 
samlede solcelleareal der vurderes nødvendig for at overholde Bygningsklasse 2020 er ukendt da 
der stadig skal arbejdes med facaderne og planløsningerne i forhold til en 2020 opgradering. 
 
 
, 
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FLERE ELBILER I ØRESUNDSREGIONEN 
ET INSPIRATIONSKATALOG 
 
 

Forord 
 
Kære læser  
 
Du sidder med inspirationskataloget ’Flere elbiler i Øresundsregionen’ i hænderne. 
Kataloget indeholder en række forslag til, hvordan danske og svenske kommuner og 
regioner kan være med til at øge andelen af elbiler i Øresundsregionen. 
 
Initiativ 1-4 beskriver, hvordan kommuner og regioner selv kan gå i front i omstillingen af 
transportsektoren. Fx ved at stille krav om klimavenlige transportmidler ved udbud og 
gennem transportoptimering.   
 
Initiativ 5-13 beskriver, hvordan kommuner og regioner kan få flere til at benytte 
klimavenlige transportmidler. Fx ved at arbejde for, at der etableres en veludbygget 
ladeinfrastruktur til elbiler og arbejde for en lovændring, som giver kommunerne mulighed 
for at kunne differentiere prisen på parkeringstakster.  
 
Initiativerne er udarbejdet under projektet ’E-mission i Øresundsregionen’ i 2011-2013. 
Projektet modtager støtte af Interreg IVA og finansieres af Københavns Kommune, Region 
Hovedstaden, Malmö stad, Helsingborgs stad, Region Skåne, HUT Skåne og Öresundskraft 
AB.  
 
Kataloget er tænkt som en inspirationskilde for klimabevidste kommuner og regioner med 
grønne og bæredygtige ambitioner. Det er op til den enkelte kommune og region at 
beslutte, hvilke initiativer den vil igangsætte og hvornår.  
 
 
Initiativ 1 Kommunale og regionale indkøbsfællesskaber 
 
Baggrund 
Det er i dag typisk forbundet med en merudgift for kommuner og regioner at investere i en 
elbil frem for en benzin- eller dieselbil, da købsprisen på en elbil er væsentlig højere. Ved 
indkøb af en elbil er kommuner og regioner desuden nødt til også at investere i 
ladeinfrastruktur til bilen.  
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Initiativ 
Kommuner og regioner i Øresundsregionen indgår indkøbsfællesskaber med henblik på at 
opnå favorable priser på elbiler og ladeinfrastruktur.  
 
Effekt 
Initiativet skal medvirke til, at flere kommuner og regioner vil have mulighed for at 
investere i elbiler, hvilket vil give renere luft i byerne og mindre støj. Samtidig vil 
kommunernes og regionernes efterspørgsel på elbiler være med til at øge volumen, hvilket 
på sigt forventes at kunne bidrage til lavere bilpriser.  
 
 
Initiativ 2 Krav om klimavenlige transportmidler ved udbud  
 
Baggrund 
Elbiler er i dag dyrere end benzin- og diesel biler, men prisen forventes at falde i takt med, 
at teknologien videreudvikles, og bilerne sættes i masseproduktion. Kommuner og 
regioner kan være med til at øge volumen gennem krav om klimavenlige transportmidler - 
som fx. elbiler - ved udbud.  
 
Initiativ 
Kommuner og regioner udbyder forskellige transportopgaver som skolekørsel, transport af 
ældre og ambulancekørsel. Kommuner og regioner stiller ved udbud af disse opgaver krav 
om, at udbudsgiveren anvender klimavenlige transportmidler. 
 
Effekt 
Hvis kommuner og regioner efterspørger klimavenlige transportmidler, forventes 
udbuddet af denne type transportmidler at øges. Samtidig vil luftforureningen reduceres. 
Det anslås fx, at 12 procent af udledningen af klimagasser fra Region Hovedstadens 
hospitaler stammer fra patienttransport, ambulancekørsel m.mi.  
 
 
Initiativ 3 Transportoptimering 
 
Baggrund 
Interessen for grønne biler er stigende, men prisen afholder mange kommuner fra at købe 
eller lease bilerne. Grønne biler er i dag væsentlig dyrere end konventionelle biler, men 
prisen forventes dog at falde i takt med, at teknologien videreudvikles, og bilerne sættes i 
masseproduktion.  
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Initiativ 
Kommuner og regioner kortlægger deres transportbehov, reducerer vognparken og 
optimerer deres kørsel af mandskab og materiel. 
 
Effekt 
Luftforureningen reduceres ved øget brug af cykel og kollektiv trafik. Det forventes 
desuden, at kommuner og regioner vil kunne opnå økonomiske besparelser, hvis de 
gennemfører initiativet. Besparelserne vil kunne bruges til at udskifte køretøjer, som kører 
på benzin eller diesel, med køretøjer som kører på nye grønnere drivmidler – fx el.  
 
 
Initiativ 4 Grøn strøm 
 
Baggrund 
Elbilen udleder ikke udstødningsgas, hvilket giver renere luft i byerne. Men hvis den strøm 
- som elbilen lades med - ikke er ’grøn’, bidrager elbilen alligevel til CO2-udledningen.  
 
Initiativ 
Det er i dag muligt at købe strøm, som er produceret af vedvarende energikilder som fx 
vindmøller eller vandkraft. Den ’grønne strøm’ er som regel lidt dyrere end den 
almindelige, CO2-forurenende strøm. For at sikre, at kommunens eller regionens egne 
elbiler ikke bidrager til CO2-udledningen, vælger kommuner og regioner, at betale en 
merpris for ’grøn strøm’ til elbilerne.  
 
Effekt 
CO2-udslippet reduceres, hvis elbilerne kører på grøn strøm, hvilket gavner miljøet og 
vores sundhed. 
 
 
Initiativ 5 National handlingsplan 
 
Baggrund 
Etableringen af infrastruktur til elbiler sker i dag sporadisk, og det er lidt af et vovestykke at 
køre fra Gedser til Helsingborg i elbil eller rundt i Øresundsregionen. Skal elbilen blive en 
succes, skal der etableres en landsdækkende infrastruktur til elbilerne. 
 
Initiativ 
Danske kommuner og regioner henvender sig til den danske stat – vice versa i Sverige. 
Kommunerne og regionerne opfordrer staten til at staten vedtager en national 
handlingsplan for samme. Uden en national handlingsplan vil der være stor risiko for, at 
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udrulningen i det offentlige rum fortsat vil ske uden koordinering mellem kommunerne. 
Under udarbejdelsen af planen skal man sikre en koordinering på europæisk niveau.  
 
Effekt 
Såfremt den danske og svenske stat afsætter penge til at understøtte udrulning af 
infrastruktur til elbiler og vedtager en national handlingsplan herfor, forventes det at have 
en positiv effekt på antallet af elbiler i de to lande. Elbilen bliver mere attraktiv, hvis 
elbilisterne ikke længere skal frygte at løbe tør for strøm.  
 
 
Initiativ 6 Infrastruktur på tværs af sundet  
 
Baggrund 
Skal elbilen blive et reelt alternativ til benzin- og dieselbilen - og skal antallet øges markant 
- forudsætter det, at der etableres en infrastruktur til elbilerne på begge sider af sundet, 
som gør det muligt for elbilisterne at køre længere, end elbilens rækkevidde umiddelbart 
tillader. 
 
Initiativ 
Kommunerne og regionerne i Øresundsregionen arbejder for, at der i 2025 findes en 
veludbygget ladeinfrastruktur. Det skal naturligvis være muligt for danske elbilister at 
tanke og betale for strøm i Sverige uden store meromkostninger og vice versa. Initiativet 
kræver en koordineret indsats af både offentlige og private aktører på begge sider af 
sundetii.  
  
Effekt 
I dag fravælger bilister at købe en elbil, bl.a. pga. batteriets begrænsede rækkevidde. 
Elbilen vil blive et mere attraktivt alternativ til benzin- og dieselbilen, hvis elbilsten ikke 
skal frygte at løbe tør for strøm. En veludbygget infrastruktur forventes derfor at medføre, 
at antallet af elbilister øges og luftforureningen mindskes.  
 
 
Initiativ 7 Smidig ansøgningsprocedure  
 
Baggrund 
Ladestanderoperatørerne oplever i nogle kommuner at blive sendt fra den ene afdeling til 
den anden, når de henvender sig med et ønske om at opstille en ladestander. Det skaber 
frustration hos operatørerne. Da kommunerne forventer et stigende antal henvendelser 
om etablering af ladestandere i de kommende år, er det vigtigt, at der er skabt en smidig 
ansøgningsprocedure. 
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Initiativ 
Den enkelte kommune udvikler en procedure for behandling af ansøgninger med henblik 
på at smidiggøre processen. Én indgang til kommunen er at foretrække.  
 
Effekt 
Ladestanderoperatørerne oplever ansøgningsproceduren som smidig og effektiv. 
 
 
Initiativ 8 Reduceret tilslutningsafgift  
 
Baggrund 
For at understøtte udbredelse af ladeinfrastruktur til elbiler i Danmark vedtog 
Energitilsynet i 2011, at de danske energiselskaber kan sænke prisen for tilslutning af 
ladestandere opsat i det offentlige rum med 50 % iii. Energitilsynet besluttede også, at de 
danske energiselskaber kan give de danske elkunder, som ønsker at få tilsluttet en 
elladestander på deres matrikel, mulighed for at udnytte det eksisterende 
leveringsomfang. Dermed undgår de at skulle betale et ekstra tilslutningsbidrag på ca. DKK 
14.000iv.  
 
Initiativ 
Danske kommuner og regioner arbejder for at ordningen fortsætter. Svenske kommuner 
og regioner henvender sig til Svensk Energi og anmoder om et reduceret 
tilslutningsbidraget for ladestandere på offentlig og privat grund.  
 
Effekt 
Initiativet skal gøre det billigere og dermed mere attraktivt at etablere ladefaciliteter til 
elbiler. 
 
 
Initiativ 9 Infrastruktur i nye by- og boligområder 
 
Baggrund 
Skal elbilen blive en succes, skal der etableres en infrastruktur til bilerne. Ikke blot på 
offentlig grund men også på privat grund.  Danske kommuner har i dag ikke mulighed for 
at stille krav om, at der etableres infrastruktur på privat grund.  
 
Initiativ 
Danske kommuner arbejder for en lovændring, som giver dem mulighed for i lokalplanen 
eller byggeplanen at stille krav om, at der etableres eller gøres forberedelser til etablering 
af et antal parkeringspladser med ladestandere til elbiler ved opførelse af nye by- og 
boligområder på privat grund. Parkeringspladserne skal reserveres til elbiler, så benzin- og 
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dieselbiler ikke parkerer på parkeringspladserne og dermed forhindrer elbilerne i at lade 
strøm.  
 
I Sverige er en lovændring ikke nødvendig. Det forslås, at svenske kommuner stiller krav 
om, at der etableres og reserveres et antal parkeringspladser med ladestandere til elbiler 
ved opførelse af nye by- og boligområder på privat grund.  
 
Effekt 
Initiativet skal medvirke til, at der skabes den nødvendige infrastruktur til elbiler. 
Medtænkes etableringen af infrastruktur til elbiler fra starten, reduceres udgifterne hertil 
betydeligt. 
 
 
Initiativ 10 Differentierede parkeringstakster 
 
Baggrund 
I dag betaler bilister samme pris for at parkere på offentlige parkeringspladser, uanset hvor 
meget eller lidt deres biler belaster miljøet. Det samme gælder for bilister, som køber 
periodekort. 
 
Initiativ 
Danske kommuner arbejder for en lovændring, som giver dem mulighed for at kunne 
differentiere prisen efter bilernes miljøbelastning. En bil, som belaster miljøet meget (fx en 
gammel dieselbil), skal betale mere end en bil, som i mindre grad belaster miljøet (fx en 
elbil).  
 
ALTERNATIV ORDLYD (såfremt lovforslaget vedtages i løbet af kort tid):  
 
Initiativ 
Danske kommuner gør brug af muligheden for at differentiere prisen efter bilernes 
miljøbelastning. En bil, som belaster miljøet meget (fx en gammel dieselbil), skal betale 
mere end en bil, som i mindre grad belaster miljøet (fx en elbil).  
 
Effekt 
Initiativet skal medvirke til, at bilisterne udskifter bilen med en grøn bil, hvilket vil give 
renere luft i byerne og mindre støj. 
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Initiativ 11 Grønne transportplaner for virksomheder 
 
Baggrund 
For at fremskynde omstillingen til en bæredygtig transportsektor er det nødvendigt at 
involvere virksomheder, som  benytter benzin- og dieselbiler – fx. til varetransport. Ved at 
kortlægge den enkelte virksomheds transportmønster, udarbejde en transportplan, som 
skal pege på initiativer, der kan effektivisere og omlægge person- og varetransport til mere 
klimavenlige transportformer. 
 
Initiativ 
Kommuner og regioner involverer virksomheder og etablere partnerskaber med 
erhverslivet for at fremskynde omstillingen til grønnere transport. En grøn transportplan 
giver virksomheder et godt redskab til at nedbringe deres CO2-udslip.  
  
Effekt  
Hvis flere omlægger person- og varetransport til mere klimavenlige transportformer, vil 
luftforureningen reduceres.  
 
 
Initiativ 12 Statsligt tilskud 
 
Baggrund 
I Danmark har elbiler siden 1984 været fritaget for registreringsafgift. Afgiftsfritagelsen er 
tidsbegrænset frem til 2015. Efterspørgslen på elbiler er væsentligt højere i Danmark  
sammenlignet med Sverige. I Sverige er biler ikke pålagt registreringsafgift, hvorfor elbiler 
ikke kan fritages. Til gengæld udbetales  en miljøbilpræmie på SEK 40.000. Præmien  er et 
godt skridt i den rigtige retning, men beløbsstørrelsen synes ikke tilstrækkelig som 
incitament for bilkøbere.   
 
Initiativ 
Svenske kommuner og regioner opfordrer den svenske stat til at give et statsligt tilskud til 
private og virksomheder, som køber en elbil. Tilskuddet finansieres ved at pålægge køb af 
benzin- og dieselbiler en afgift.  
 
De danske kommuner vil arbejde for, at afgiftsfritagelsen fortsætter efter 2015.  
 
Effekt 
Dette er et økonomisk incitament i en størrelsesorden, som kan forventes at give en 
markant øget efterspørgsel på elbiler. 
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i Kilde: Klimastrategi for hovedstadsregionen. http://www.regionh.dk/NR/rdonlyres/2175D9D6-
2C31-45BC-ACC5-25A53D2E596E/0/16582Klimastrategi2012_enkelt.pdf 
 
iiProjektet ’E-mission i Øresundsregionen udgav i 2013 publikationen ’Overordnet strategi for 
ladeinfrastruktur i Øresundsregionen’, hvor du kan læse mere herom.   
 
iii Ordningen skal revurderes ved udgangen af 2013. Kilde: Dansk Energi. 
http://www.danskenergi.dk/Aktuelt/Arkiv/2011/December/11_12_15A.aspx 
 
iv Kilde: DONG Energy. http://www.dongenergy-
distribution.dk/da/Privat/Eldistribution/Priser%20og%20gebyrer/Pages/Gebyrerogbidrag.aspx 
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ØRESUNDSREGIONEN SÆTTER STIKKET I ELBILEN 
EN HENSIGTSERKLÆRING  
 
Vejtrafikken er en af de største CO2-udledere i både Danmark og Sverige, og er næsten 
fuldstændig afhængig af fossile brændsler. Der kan opnås væsentlige CO2-reduktioner, hvis 
grønne drivmidler bliver hovedenergikilder i transportsektoren. En elbil udleder væsentlig 
mindre CO2 end en benzin eller dieselbil og kan med CO2-neutral energiforsyning - fx 
vindenergi - blive CO2-neutral. Desuden bidrager elbilen i modsætning til benzin- og 
dieselbilen ikke til lokal luftforurening, og den støjer mindre. 
 
En af de største udfordringer ved elbilen er rækkevidden, men med markedets udvikling er 
der en forventning om, at rækkevidden øges. Da 96 procent af alle bilture i Danmark og ca. 
50 procent af alle bilture i Sverige er under 50 km, er elbilen allerede et reelt alternativ til 
benzin- og dieselbilen for mange bilister.  
 
Vi er enige om, at elbilen rummer et stort potentiale. Elbilen reducerer CO2-udslippet fra 
vejtrafikken og vores afhængighed af fossile brændsler. Samtidig øger den sundheden og 
livskvaliteten for den enkelte borger, da elbilen ikke udleder udstødningsgas og bidrager til 
partikelforurening, som er årsag til hjertekarsygdomme, luftvejssygdomme, allergi og 
kræft. Endelig kan elbilen styrke vækstmulighederne for erhvervslivet. 
 
Nogle skal vise vejen. Med hensigtserklæringen ønsker vi at gå foran i omstillingen til 
elbiler, også for at inspirere andre klimabevidste kommuner og regioner med grønne og 
bæredygtige ambitioner til at følge med. 
 
Frem mod 2025 vil vi derfor sammen arbejde for, at: 
 

1. Andelen af elbiler og andre klimavenlige transportmidler udgør en væsentlig del af 
køretøjsflåden i Øresundsregionen. 
 

2. der i Øresundsregionen er etableret en af de mest veludbyggede ladeinfrastrukturer 
til elbiler. 
 

3. størstedelen af lette køretøjer, som er ejet eller leaset af offentlige virksomheder, 
kører på grønne drivmidler som fx el. 
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København, november 2013 
 
Ayfer Baykal, Teknik- og Miljøborgmester i Københavns Kommune 
 
Lars Gaardhøj, formand for Miljø- og grøn vækstudvalget i Region Hovedstaden 
 
Karolina Skog, Kommunalråd för framtidens trafik i Malmö  
 
Peter Danielsson, Kommunstyrelsens ordförande i Helsingborgs stad 
 
Pontus Lindberg, Ordförande Regionala Tillväxtnämnden i Region Skåne 
 
Karolina Erlingsson, Formand for Udvalg for Miljø og Grøn Vækst i Öresundskomiteen 
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